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Pripreme za proslavu  
„Dana borca“

Otkrit će se spomenik 
paiim borcima 

u Kninskom Poiju
Ovogodišnja iproislaiva narodnoig 

pi-aanitoai »DEina. iboirca« bit će dbi_ 
iflležena i oJkirivanj'Sro sipcimonika 
ipailiim idruigcivima ko|ji sa podiiže 
u  Kininstkcm Na ovu pro
slavu doći će na-rod iz Kućna i sa 
ipodiruićj'a čitave oipćiine. Tom pni- 
iikom iizvnšit će se sahrana ii)o- 
snai'taih ostataka pagiinuiih ibora- 
ca. Tstakniuiti iprcvoiborci i  ipoli- 
ti'čikii nukiovodliio.CL Đvocinait će u- 
spKMnene dz silarvmih dana Narod- 
noosiolbodilajčlke (bralbe.

Qpćinisiki cdibor Sav,£Za bo.raoa 
izradio je program  proslave u ko
jem  se predviđa i organiziranje 
pantizanškog manša. Članovi 
»Partizana« i planinarslkog dm - 
štva »Dinara« oibići će ipi'oslavlje- 
na -mijeislia i ustanićka sela Polaću,

. P lavno i Očelstovo.
Uočd iprgalave »Dana .boax5a« pa- 

'lit će se vata'e na  svim  važnijim 
bricžumjiCima. Pi'edvidana je i 
svečana akadem ija u  domu JNA 
u 'K n inu , a sdiilčine avdčanosti odr
žat će se u , većim  selima osobito 
n a  ViibnilkUv u  Strmici, Golubiću i 
PlavnU'. Pored toga, u  sviim seli
m a bit će odlržani razgovori s 
narodom  i tom prilikom će se i- 
aticati važnost oidUuke Komuni- 
sitčflke p a rtije  Jugoslavije za di
zanje U stanka,' a uii’edno će se 
govoriti i o  značenju N arodno-' 
cslojbodi'laičllte .borlbe, Sliična p re 
davanja već se održavaju škol
skoj djeci. Na s a m . dan proslave 
izvršit će se polaganje vijenaca 
n a  grolbove paMh boraca, a u jed
no  će se oihaiviti ipoajet njihovim  
TOdtt'teljima.

U ■okviru proisilav,a organizirat 
• će se iraanovrisnia sportska natje

canja.

i-.«-'' i '  ' ■

Iz Tvornice lakih metala »Boris Kidrič«

Problemi Radničkog sveučilišta

SVESTRANOM ODGOJU RADNIH LJUDI 
NE POKLANJA SE PO TREB NA BRIGA

Pripreme U Kistanjama 
za partizanski marš

i ODRŽANI SASTANCI ORGANI.
ZACIJA SAVEZA BORACA

U nedjelju  su  sve onganizacije 
Saveza boraca NOR-a održale 
svoije sastanke. Svadba sastonSka 

■bila' je  jda se na njim a p retrssu  
p o jed in a 'p itan ja  Iz rad a  ov.g o r
ganizacije, k.To i da se organizira 
proslava i»Dana borca«. Nakon 
što se članstvo upoznalo sa pro- 
,gramom CT'oelave,', ajaistalo: lje 
masovna upisivanje u  pripajdnike 
panltizalraskO'g maa'Sa u  okviru ba- 
taijona »Bude Borjan«. Prem a 

• već dosad prispjeMm rezultatim a 
upisa broj učesnika Ibit će veći 
no što še predviđalo. KPD »Pros
vjeta« izvest će raznoliki ku lturni 
program- Društvo će nastupiti 
sa dramskim komadom »Kako 
um ire Dalmatinac«, ko ji je re 
žirao Josip Bakotić. (B. P.)

U okviru općih nasto jan ja za 
brže fculturno-iproS'Vjetno i struč
no obrazovanje radnih ljudi, a  
prijie svega radničke Iclase, po
čelo je u  v;ićiim gradoivima, i to 
još prtijie nekoliko godina, osuniiV'ia- 
n je  raidlničkih sveučilišta. I kod 
nas se u  tom  sm islu vrše izvjesni 
napori. Radničko 'sveučilište u Si- 
benliku ipoćčlo je djićlcvati 1953. 
godine, dok se u  1954. nj'egov 
rad  proširio, ah ipjik ne onoliko 
kako je  to  bilo zamiišljieno. Još 
u  poičetlm njegovog djelovanja 
pojavljiLvale su se mnoge tilštoće 
od kojih  poneke i danas po'Stoje.

U prvo vrijem e iPristupilo se 
ongainizirainijiu raanovrsniih teča
jeva i sem inara za koje ja kod 
radn ika postojao interes. Među
tim, pojavile isu se i  pi've tešlko- 
će. Naime, na tečaju za €konom- 
dko oibrazo'vainij'e dolazio je sve 
maniji broj polaanilca', t^ko da je 
ma kralju tečaja samo nekolicina 
završila tečaj. l5o tečajievi iz raz
nih struka, na  p rim jer za misitalca, 
građevinare i lučke naldlnike ima'li 
su  više usipjieha. Takav početak 
rad a  RadničkO'g isveučiOiišta da-vao 
je izvjiaane nade. I na  osnovu 
sisičenog isikuisiva u ipi'olakloj 
godini prišlo se izradi jednog ši
reg  proigrarna ,u sv rhu  obrazav^a- 
nj-a radnika, ali on nij^e mogao 
b iti u  po'puinoisti ostvaren, jeir je 
odlučeno da  započnu samo oni 
tečaje'vi za koje se prijiavio do
voljan broj polaznika. Tako 'se, 
na prim jer, za sem inare općeg

obra.zovanjia prijavilo samo ne
koliko di'ugoiva i naravno da rad 
nlije ni zapoićeo. U priiva'ednom i 
skonomslkom sem inaru bilo je Uk
ljučeno ’po 25—30 osoba. Nalkcn 
mjjih počeo je tečaj englesikog ju- 
zika sa đviije grupa ipo 23 polaz- 
■nika, a  zatim dva tečaja za 
kvalificirane metalce, te po je
dan za kvalificirana elelkilnčare a 
stolare, kao i tečaj za vLsokckva- 
lliifi'oirane metalce i eltiktričare, 
to jest 6 'tečajeva sa 184 polazni
ka. No već u samom po'če’Jku ot
palo jla izvj^est.ain 'broj polaznika. 
Pojiedina poduzeća n isu  smaitrala 
za potrebno da omo'guće svojim 
radnicim a normalno poh.idainije 
tečajeva. Pored toga, mnogi po
laznici s'U Oiduistajiali, U toku ove 
godine organiziran je  i daktilo- 
grafski tečaj S'a 24 polaznika, doik 
■je nošto ranije počeo rad  tečaja 
za adminištraitivnie službenike. 
Sličan tečaj organizirat će i Op
ćinsko sindikalno vijeće u Drnišu, 
■gdje sada radi jedan za kvalifi
cirane i visokokvalificirane radni
ke  u Boksitnim rud'nlcim'a. Osim 
toga, takav tsčaj oiganiziira se i 
za r-udare u Siveriću.

Bilo bi patirebno ida se nešto 
kaže i o uzrocima neuspjeha po- 
jiedinih sem inara i tečajeva. U 
po'čatku m ora se istaknuti da za 
takve dblike obrazoivanj'a radnih 
ljudi n ije  bilo dovoljno razum i
jevanja ni kod ipojiedinaca ni kod 
isindikaliniLh organizacija, kolje go-

U Kninu se raspravlja 
o obrazovanju radnika

u  K ninu je  nedavno održan sa
stanak  Općinskog sindikalnog vi
jeća n a  kome se ■raispravljialo o 
nekim  aktuelnim  i važnim pi'ta- 
njim a.

U prvom  nedu bilo je govora o 
poduzimanju opsežnije akcije u 
cUju ekonorniskcg obrazovanjia 
radn ika i o mogućno'sti osnivanja 
Ra'dničke kultum o-iprosvjene za
jednice, koja bi zapravo bila or- 
g.mizator i ipofci'ćtač kulturno- 
prosvjetne djelatnošti među čla- 
mo'vlma sindikataj. Zatim  se di
skutiralo  o pitanjim a odgoja ra'd- 
ničke omladi'ne. O tom odgoju 
trebalo bi da sindiikalnie organi- 
aacije povedu veću brigu, a za 
ibolji uspjeh na  tom  polju  bit će 
nužno uspostaviti najitešnju su-

radniju s Općinskim komitetom 
Narodne omladine i ostalim  dru
štvenim  o^ganizllcijan^a. Na k ra 
ju  je razm atrano pitanj-e produk- 
ftivnosti rada, pa je  izvršena ana- 
■liza postojećih mogućnosti. Kon
statirano je. da pri NO opći'ne po
stoji komisija keja se bavi tim 
pitanjem , a  slična komisija dje
luje pji'i Općinskom 'Sindikalnom 
vijeću; dok su u  .poduzećima o- 
snoivane potkomisije.

Priprem a se održavanje proši
renog plenum a Općins'kog sindi
kalnog vijeća ‘na 'koma će se spo- 
■menuta pita.nja svestranijie anali- 
ziralti. a  'potom će se donijeti zak- 
kijuCei koji će jače uključiti sin
dikalne organizacije i članstvo 
u  rješavan ju  tih  problema.

tovo ništa nisu Učinile za raizvi- 
i'ainije potrebnog initeresa kod svo- 
;jiih članova. Pored tO 'ga, čak i 
pojisidinu poduzeća ni'SU izlazila 
ususret onim  iradlnicima koji su i- 
mali želju dla po'hadaju tečajeve 
Ui sem inare . Nara-vno da bi o 
■radu pojedinih tečajeva i isem'.nara 
mogli nešto više kazati i 'saani po
laznici. Svalkako 'bi trebalo ćuti 
i 'nij'ihova mišljliinja pa eve-ntual- 
no i prijedloge u  vezi izbora gra
diva, načinu ohjaštnjiarvamja i to
me slično. Predaivački kadar bi u 
svaleom Slučaju morao nastoijati 
ida 'bude što pristupačniji tečaj ci
ma. U tu svrhu biit će potrebn'o 
'da ;se, pored ostalog, upoitrćbe 
i'.aznovrsna 'nastavna sredstva. O- 
sim  tO'ga i osposobljavanjie kad'ra 
za rad  na  tim  seminariiTia i te
čajevima je neobilčno važan pro
blem  kojem  jie potrebno posvetiti 
veću pažnju.

I 'Problemi mailerijiiulne prirode 
u dobroj m jeri sprečavajiu nor
m alnije dj'elovanj'e Radničkog 
sveučilišta. Činjenica j e, na one, 
da se danias ne raspolaže pi'i'kla'l- 
nim  piTistorijama koj'e bi omogu
ćile j'ed'an širi i svestraniji rad 
sveučilišta, a  finiancijiska sredstvu 
su, b a r doisaid, b ila  sasvim nedo- 
'■voljna. Osim toga, nedostaj'e 
jedno profeisiuiialiio lice lioje bi 
se išključivo bavilo 'Sve složeni
jom proibiemaibikom .svesti aurog 
oibrajzoi-vBinj'a radnih ljudi. R ije- 
šenje tih  p itanja bez sum nje bi 
pridonijela uspješnijem  izvrša
vanju  zadailalka, koji se nalaze 
pred Radničkim sveučilištem.

I općinsflia sindifca'lna vijeća 
mogla bi da ;se ozbidlj'nije pozaba
ve pitanjem  obrazovanja ljudi na 
svom po'dručju i da u vezi su lim 
rspiitaj'U m'ogućnoiat O'sn'ivainija lad- 
ničlrlh sveučilišta. Posebno važan 
zadaitak pred'stavlja odgoj onih 
radnilca u  našim  'poduzećima, ko
ji žiV(0 na selu. Sindikalne orga- 
'n izaći je uz pomoć poduzeća mo
gle bi mno'go učin iti na prona
laženju najprik ladnijih  obliika za 
svestrano obrazovanje tih  radni
ka.

Radničko sveučilišle u Sibs.T- 
ku  učinilo je dosad ozbiljne po
kušaje i napore u  pravcu sve- 
strano'g odgoja radni'ka, a'lL zna- 
čaj'niji rezu ltati moigu se postići 
tek uz punu 'podršku osobito .po- 
lltiićkih i 'društvenih faktora, koji 
talioder vode brigu o tome, da 
upravo radnička klasa alktivnije i 
svesltraniije sudjeluje u  životu na
šeg druš'tva.

Na poziv Prezidijum.a Vollke 
vijeća NR Rum unjsko Predsljedni 
.Jugoslavije Josiip B'i-oz Tito učinit 
Rum unjskoj krajem  litpnja ove 

Rurr:iUnjelku će posjetiti zajed 
Edvai'd Kardelj, polprisidsjednik 
Pcipoivić, držaivni 'sckreitair za vunj 
član Saveznog izvršn.ag vijeću i 
vršnog vijeću NR HrvalsOte.

narodna skupštine i  miniiatarsikag 
k  Feder.ativne Narodne Republike 

će službeni 'trodnevni posjet NR 
godine.
no s Predsjednikom  Republike 
Saveznog izvi'šnog vijeća. Koča 
ske poslove, Mijalko Todorović, 

Jakov Blažević, predsjednik Iz-

Boraoak predsjednika Tita u SSSR-u

Veliki miting na stadionu 
„Binama" u Moskvi

Na moskovskom stadionu »Di- 
'nama« održan je  'jućea' poslije
podne miting posvećen jugosli-i- 
venako-sovjetskom prijatelj stvu, 
koijem prisuštvuje predsjednik 
Republike Josip Broz Tito sa  čla
novim a jugoslavenske delegacije. 
Od sovjetskih rUkovodilbica pri
sustvuju ipreds'j-ednik Prezidijuma 
Vrhovnog sov jita  SSSR-a Voro- 
šilov, ipredsijadnik vlade Nikolaj 
BuLganjin, član Vrhorvneg .scrvjeta 
SSSR-a N tklta Hruščov i  druge 
ličnosti. Mitingu prisustvuje oko 
80 tisuća ljudi. Na mltiingu rače- 
st'vuju radnici industrijskih po.du- 
zeća, učenjaci, kulituirni rudnici, 
studenti i pripadnici Sovljetsflce 
arm ije. Stadion je .ukrašen jugo- 
silavensikim i sovjetskim zastavif- 
ma i trainisparcnitima na  kojimti

piše; »Živjelo neipoivredivo b ra t
sko prijatelostvo i  suradnja naro
da SSSR i  Jugoslavije!« »Bratski 
ipoizd'ravi narodim a Fedeajaitivne 
Narodne Republike Joilgoslaviijo 
koji izgrađuju socij'aliiaaan!«

K ad su se na stodionu pojavi.li 
vodeći državnici Jiugoslavi|je i 
SSSR, m asa ljudi dočekala ih 'je 
buirnim aplauzom, pri|j|intelj’dkim 
■uzvicima i ipolklicima »fUra«. Kad 
su oni stigli n a  cen tralnu  tribinu 
stadiona, predsjednik: Izvršnog 
odibora gradskog sovjeta Moalove 
Bobrovnikov otvorio je mitirjig. 
Zatim su odiaviiriaine n'acionaline 
him ne Jugoslavije i SSISR.

Na m itingu eu', oduševitieno po- 
zdiravljeni govorili preidisjecinik 
Tito i član Preziddljiuma Vrhov
nog sovjeta Nikitia Hruščov.

U očekivanju završnog 
saopćenja

u  jugoalavensikim i sovjalikim  
'krugovima izražava se uvjerenje, 
da će jiugoslavenško - sovjaliskii 
razgovori koji se su tra  nastav 
ljaju , biti zaključani već u  utorak  
objavljivanjem  novih dokum ena
ta o sta'vu dvije zemlje o općim 
problem im a svijeta, ‘kao 'i m eđu
sobnim odnosima.

Kako se saidu sa.znaije, za -vri
jem e 'bavljenju prgdsjedinika Tita, 
potpredsjednika K ardelja i osta
lih članova jugoslavenske vladine 
delegacije u Sočiju na Crnom mo
ru, stručnjaci dvije delegacije ak 
tivno sU radili na priprem anju  
ovl'h završnih dokum enata, koji 
će su tra  ibiti razm atrani na  sa
stanku  dvije delegacije 'U Krem- 
'Iju.

Jako se ovdje zasad ne mogu 
saznati nikako ve pojedinosti o 
'problemima i sitavovima koji su 
dosad razm atrani i 'Utvrđeni, 
predlstavnioL obje 'delegacije is
tiču  srdiičnost i otvorenost dosa- 
d'ušnje razmjen.e m išljenja, kao 
jedan od značajnih elemenieita u  
ovim razgovorima, vođenim toč
no godinu dana poslij'e ipotpisd- 
'Vanja Beogradske deklai'aoije so
vjetske i jugoslavenske vlade.

Posjet
kod predsjednika 

NO kotara
Jučer' su druga Peti'a Skaricu, 

pred'SfledniJka NO-a ko tara  posje
tili p ro ta  M'ilan Smlljanić, pred
sjednik Saveza udi-uženja pravo
slavnih svećenika FNRJ. te  Ratko 
Jetlić, ta jn ik  Udruženja, zatim 
prof. Radeka, predsjednik Ze- 
maljslcog odbora Uda'uženja ipra- 
vosla-vnih svećenika NR H rvat
ske i lUj'a Cuk, ta jn ik  Udruže
nja. Razgovoiiu, u  kojem  su iz
m ijenjena m išljenja o općim ‘pi
tanjim a, BudjiSlO'vali su također 
dru'govi Stevo Vukadln i DraSko 
Ju'i'išić, članovi predsjedništva 
KotairslMg oidbora Socijalističkog 
is-aveza, Petai’ Ronćević, pred- 
sj'edni'k NO-a općine i Paško Pe- 
rlša. tajnlflt NO-a kotara.

Otad je u  razm jerno kratkom  
roku u  svijetu  dotSlo do niza 
krupnih  prom jena — naotavAjen 
je  proces općeg popuštanja ane- 
đunajrodne zategnuitosti, a  odnosi 
između dv ije  zem lje znatno su o- 
jačani, što uostalom  potvrđuje 
i izvanrddno topao prijem  koji je  
u  Sovjetskom Savezu p riređen  
predsjedniku Titu. pbtipredsjedni- 
k u  K ^ d e lju  i  ostalim  jiugoelaven- ■ 
skim  rukovodiocima. Očigledno je  
da su se državtndici dv ije  zem lje 
u  svojim  razgovorim a naročito 
dotakli svih pozitivindih (pax>mjeBi'ai 
u  svijetu, te  se opravdamo može 
očeki^ iti da će se u  novim  doku
m entim a izraziti i n jihovo mtiS- 
Ijenje o načinu za produlblijivainje 
i  ubrzavanje tog procesa 'popu, 
štan ia zategnutosti. OjJĆi princi
p ijelni stav d-vdje zemlje, navodi 
večeras mnoge n a  zatoljučalk, dS' 
će želja za postizanjem  ovog ci
lja  biti naročito istaknu'ta u  za
jedničkom  jugoslavenislkoisavjet- 
sfcom dolkumenitu o razgovorim a i 
da će dvije 'vlade pa tv rd iti svoje 
uv jeren je d a  n ikakav definitivan 
redoslijed pnolblema Mi oprioritet- 
ndli p itan ja ne b i itrabalo da luko- 
či ili spriječi hitno rjiešavamje 
svih onih krupnih  Mi, naizgled, 
silnih proiblema koji m ogu da o- 
moguće dbijnj'i naprediak n a  puitu 
boljeg razumij'evainja u  sv ijetu  I 
jačanju  međiuisobnog povjerenja.

Konačno, kako se ovdje ističe, 
u  završnom  saopćenju če se, v je 
rojatno, ukazati 1 n a  značenje ko
ju  dvije ■viatde p rid a ju  d je la t
nosti o'rgandzacije 'Ujedinjenih n a 
roda, koija bi po nj'ihoivXMn uv jere
n ju  trebalo da poduzme jOš ak - 
ti-vni'ju i nepotsredlniju uiogiu u  
rješavan ju  svjetskih 'problema'. 
Podrška kotja 'bi na  ovaj način bi
la  izražena velikoj svjeitsfcoj o r-  
ganiz;iciji, potpuno je  u dklaiđu 
s ciljevim a jugoslavenske van jske 
politike, koja i svoje prija teljske 
veze i odnose sa  Sovjetskim  Sa
vezom zasniva upravo n a  p rinci
pim a potpune nacionalne nezavi- 
sr.'osti i meduisotane suradnje — 
onako kuko su ioni izraženi u  
Povelji U jedinjenih naroda.

I I : (Tanjiug)

Tvornica elektroda I ferolegura
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Iz bilježnice reportera

Mijenja se život 
u Tijesnome

O nom e tko  želi da fpoajeti T i
jesno a  ne  voli da p u tu je  pairo-bro-

■ dom  ositaje autobu'S i prokla z kroz 
P irovac. A rekao  bih. d a  je  baš 
PLrovac, nekako, k ao  >prva sitami- 
Ga za Ti'jeisno. Ž ivot je  ovih dana 
ovdlje živ. Ljtudi trče, naprosto 
ti^6e, a  n e  hodajn . Tiika za v išn ja
ma. EfV'o, gle pO'gledalj to>. To je 
»ugovor sa  podnzdčem  »Nektar« 
iz Nove Graidiške. Evo, gledaij — 
bulji 01 m ene čovjek  i ^pokazuje 
mi kom ad ipaiplra, n a  k o jem  mi 
zaiptne olko n a  cioemi od 210 dina
ra. Toliko, kažu, ono pi'isitaje, da 
se višnlja otkupi- Ali. ipak iima 
sv e  svo je ziišto p a  i ovd je  u  Pi- 
TOVOU. Selj'aik rezonira , sa!kujplja 
m isli, 'bix)ja ponuđače. A zadiuga, 
njeka'ko, evo, ovalko vodi račun i
cu. Kažu, doisad su  n as  kriitizirali, 
š to  n ism o znaM zaračunavati, 
zbraJjati i um nožavati akum ulac i
ju, a sada, ej, ikako je  to  . . . b it 
će za rad e  — neikaiko ,poiput d je te 
t a  po jav i se  sm ješak  (na ialx«ra- 
nom  licu  čovjeka, k o ji p riča , go
vori i traži p rav d u  . . . Viče i d re
č i  To je  dobro, ovo n ije , m je ri 
dak le , svakom e, ipo svom  aršinu, 
diioeLi p ravdu . Dok on tako  govori 
n e tk o  od .pa'isutniih unosi se  u  to  
m alo izborano i nasm ijano  liče, č i
ji izraz p rav i maista o zariidi, o 
višnjam a, o m alom  sv ije tu , ko
je g  on  vjdi, kaiko, eto, sa d a  ipak  
ide  s tv a r, a pri/je nikalko . . . Ali,

■ sve je  to naopako, kaže  nettko od 
onih, ko ji šire g ledaju  s tvar. Do
b ro  reče, ali zad ruga sLalbo za ra 
đuje, ipak, sLaibo zalto, je r  dobici
m a na jodnim  aidilklimia poikriva 
gubijtke na drugim . O vaj, n ije  
baš  talko. — m udro  u p ad n e  deu 
ibeljko — to n ije  gubiltak. to  je  
-gubitak inia dobitak. M udrost. Za- 
■šu/tiše 'Svi. On, sam o on je  to m o
gao kaže! Ali, ide  s tv a r  svojim  
tokom . Z adruga »radi«, oitipilsuj'e 
n en ap la tiv a  po traž ivan ja , dijeli 
nagrade, poslu je. L judi ise prep i- 
iru. Tako J e  to u P irovcu, m jestu , 
k roz kojii svalki dan  p ro laze tr i  
auitcibusne pruge, a  selo p rim a 'po
š tu  dva puta: tjedno . L oša stvar.

. L ju d i se žale, traže. Ah, nem a 
slu h a  dovoljno kod nzikih Ijudii, 
koji bi ip ak  treb a li m alo  razm i- 
■sliti, da je  neloigiično, da m jesto 
k ao  jšto je  Piroviac sa  2.800'S ta 
novn ika s oko'l'icom, nem a redov 
n e  .pošte.
, Tako za T ijesno, iposjebiLac s lu 
ša  i g l:d a  p riče i slike iz P ircv - 
-ca. -Slika jednog  života-, k o ji se 
m ijen ja , tra ž i bclje. No, jed ren jak  
je  isipremain. L judi v ad e  ncvac. 
P laća ju  'prevozrJku. I za tili 6ai5 
■na dirugoj stran i, tam o  u T ijesuo- 
m s gd je knjigovođa radii »samo u 
redbvnom  vrem enu«, gd je v lada 
fitrah da se netko  nekom e ne o- 
isveta: počupa loze. ipoivadi k ru m 
pir, naprav i ovu ili onu poljisku 
Štetu.

A li n ije  T ijesno  isamo takovo. 
Tam o se u re đ u je  paoik, H otel se 
sp rem a  za sm ješta j gostiju. Sve 
je  hji^lpo u rađeno . I mnogo štošta 

,šbo iprije n ije bilo. L judi u  općini 
se  tru ’de, ida nielkako iiznadu -zlaiz 
za sve, čak i iznad m a te rija ln ih  
m ogućnosti. H tjeli bi i ovo i  ono i

rad e  i vodie brigu. I nap i'edu ju . 
G radi se, u ređu je , A neki m u d ru , 
ju  i  k ritiz ira ju . Ali, trdba  shvatiti 
sta.n,ie i položaj. A to ne^ki ljud i u 
T ijesnom e, naprosto  ne megu, ne 
će iili, n ek  đavo zna, pa , eto, Icažu, 
d!a im  je  izlaz n a  drugoj stran i, 
d a  ovako ili oniaiko oni prolaze 
slalbo. ‘I kao što  to često biva-, k a 
da zav lada pisiholc'ško vaspoložo- 
nijia izazvano nekoliicinom loše r a 
spoloženih ljudi, onda  dolazi i do 
no tip ljivosti, do toga, da se slix)- 
v a lju je  na leđa  ovog ili onog čo
v je k a  ksve, da se n eg ira ju  čak i 
njegovi uspjielsi i zaisluge.

Tijeeno je  općinski cen tar. Se. 
■Ijaci kotiima ju tro m  napuiste m je 
sto  da  bi se  u  su ton  vraitrli kući. 
T ako  iz d an a  u  dfen. Ništa. nova. 
A dtfušitveni život um jesto  skLa/d- 
nog  razžUimiji-ivanjta ipoprima oblik 
ilićine netrpljLVOS'U, osvete i šte te  
svim a, mljestu n a jp ri je  i ljudim a 

.iz  Tijesnog.
Možda će to i sam i uv id je ti. N e

ka. V rijem e 'donosi i zlo i dobra. 
L jud i u opčini su  stnpljiivi. Doka
zu ju  i n jihovo  je  v rijem e, oni i- 
ipak uklanjiaiju k o ro v  iz m jesta.

I onda) Jezera , selo koje je  po 
sta lo  sinonim  za fuzije, likv ida
cije, za osn ivanje zadruga. I zato, 
d a  se r ib a rsk i zadružni brod p ro 
d a  privaJtniku i noivac podijeli. 
S asta li se ljudi, dogovoriph, kao 
da je  zadružna im ovina njihova 
p rćija . A sada, došlo ji3 v rijem e 
da novac 'treba vriićabž. To je  
p rav ilno . I da se likviidlraju za 
druge, ko je ni£U zadlruige.

I trg li se Jezerani. O sude i sami 
to. Došao i čovji^k, ko ji kaže ima 
»povjerenja«, a  k tom e je  snalaž- 
Ijiv, kažu, p rom ućuran , maglašu- 
iju. On će ipomoći. Sakuiplo- novac 
od  ovog i onog, oprem io ekipe u 
L ibiju , raču n ao  i kalku lirao . I 
dobio  k red it. A  sada, nekako kao 
d a  ga je  glavu zalboilljela. Misli 
itO je  doibro. A p rije  se u Je ze ri
m a n ije  do'voljno m islilo. Zato  je 
i  b jlo  loših s tva ri. D anas manje, 
a su tra , kažu, svalkatko jioš m anje, 
Selo živi 'ustaljisnim životom , k o 
jeg  kabl^ad, m alo, cinako tiho n e 
k a  v ijest od dalek ih  'ilz Egipta, 
uzbudi. Malo, nova ta m o  imai, je r  
ulova apužavia nitje dosad bilo. Iz 
ovih i on ih  razloga. A tro ša k  je 
rtu. O na ne naipusta ljude. I to  j's 
)d'o(bro,

Z'aistajiu ljud i, sakupljaljU se. do. 
govara ju . O vrem enu, o m aslina
ma., ko je  se  ipak opora-vljajiu, o 
š te ti nečuvenoj i o nekoj obitiljđ, 
(koja lje tim e  pogođena, k o ja  teš
ko  zato živi . . , K ojoj treiba netko 
dk  ipnuži ,pO'moć.

I P irovac i T ijesno  i Je z e ra  j 
b ilo  koje drugo m jesto  im a svo
jih  oGOib-enosti. Ž ivot je  šaro lik  
No jed n a  je  miisao sviiimia skupa 
VJižjna; d a  život i priivreidu m je 
š ta  unaiprijede, d a  se  vlaisiLitim ra 
dom  i sltvaranjem  izađe iz krize 
D a m s je  to  ono što  ovd je  dolazi 
do izra'žaja. ne k ao  odraz ,i-:kog 
očajiainja nego uMj^ea-imosti, 'da je 
to  p u t  k re ta n ju  k a  ^boljem i lje p 
šem.

A nte Deković

P o s je tite  nas o p e t!
O vih  rje dana n a  o toku  2irjiu 

'gositto'Valo KUD igurnizonia JR M  iz 
Š ibenika, k o je  je  u  zadružnom  
diomu, uz  prisuisitvo brci.jmh m je
s n a  i vojniku, izvelo svoj bogati 
i so lidno  uvježbana p rogram , k o ji 
je  rež irao  F erdo  Imamoviić, re 
da te lj iz Sarajieva. O n je , može se 
slobodno reći, duša ove družine, 
je r  ne sam o da je  uvježbao p ro 
igram, nego je  g lum io sve veće 
uloge i biio g lavni plesač u  svim  
'baletnim  i foliklomim točkam a, 
k o je  su  bile n a ju sp je šn iji dio p r i 
redbe. No, nairočito se ;publici do
palo završno kolo iz Gotovčeve 
opere  »Ero s onog svijeta«, a ni- 

■ šila slabiije nijia bio izveden ples 
»Valpurgiha noć« iz »Fausita«. U- 
spješno su  izvedeni »Veseli moir- 

‘ nari« , a  neobično n am  se S'vidio 
 ̂»Splet m akedonskih  igara«.

G lazba JRM  iz Šibenika p ra tila  
. (je po jed in? »točke program a i od
sv ira la  mam je nekoliko kom pozi
cija, pod ivodtstvom Mo. Kodela.

P o red  već spom enutog F eide

IZG O RJELA  ZGRADA 
U KOSOVU

kultura - prosvjeta - kultura - prosvjeta - kultura

Ove godine mnogo 
bolji uspjeh u 

Učiteljskoj školi

Narodno k a za liš te

OSNOVAN OPĆIN SKI ODBOR 
DRUŠTVA »NASA DJECA«

U K istan jam a je  osnovivn Oip- 
ćinski odbor d ru štv a  »Naša d je
ca«. Za 'predsj.'iidnika je  izabrana 
d iu g a ric a  Zo-rić A nđeljka.

P rvi i OHnevni zadatak  d iu - 
 ̂ š tva  je  p rik u p lja n je  u onganiza- 
čiju p rija te lja  djece, a Zi'tim će 
se  p ristup iti foim irainju odbora 
d iu š tv a  u  sv im  selim a na po
d ručju  cipćine.

P rošlog tjed n a  zav ršen a  je  ško l
ska obuka n a  Učiteljskolj školi. 
Tom pi'iLikom od ržan a  iji3 šlcolsku 
svečanost ko jo j je  iprlsustvovao 
na'stavnički zbor i Članovi ško l
skog sav je ta .

U odnosu na p ro šlu  godinai us- 
p jeh  je  ove Škđliske godine m no
go ibcljd. Dok je  lainjizk:3 godine 
bilo 67,46f>/ii posjUvnih, do tle  je  o- 
ve godine bez inegaitivnih ocjena 
prošlo  79,13‘'/o učenika. N ajbolji 
uispji^h zabiiliježen je  u  IV. razi’c- 
du, gd je po'Stotrk pozitivnih uče- 
'P.ika iznosi 95,65f>/d.

Povodom  za v rše tk a  školske go
dine o tvo rena je  izložba učeni'čkih 
radov<». Za dobar u sp jeh  u  školi 
nesum njivo  je  zaslužna  om la
d in sk a  organizaicija.

„PVGM ALION U

Koncert Muzičke 
škole u Drnišu

12 litpnj'a M uzička šikola iz Š i
benika priredila je  v rlo  uspjeli 
k cn c ert u  D rnišu  u  dvorajni k 'n a  
»Zora«. N a ;progD’am  su  bile 
iskl adbe n.'i jp ro m in en tn  i ,j‘:h mu- 
zičkih dom aćih a s tran ih  siklada- 
itelj.a. N astu p ili su učenici i uče- 
n.ice "iz o d je ljen ja  k la v ira , violina, 
flau te  i so-lo ipjevainija. Osobiti 
ap lauz ipcibrali su flautiisiti A r
sen  Dedič i H rvo je  Labura^ solo 
p j evučica Duši-ca Lovri ć-(Capar in. 
te piani&tlkinje Volga Bairanovič, 
H ela B aranović. Zdenka Lanahaša 
i Mairija Sakso, k ao  i kflaviri&ta 
Mkulko Zaja.

C ijelu  onganlzacijiu to g a  goisito- 
v a n ja  preuzela je  M uzička škola 
u  Dnnišu, k o ja  je  u  svakom  po- 
iglcdu biila n a  viisini. Z a n jeno  re 
a liz ira n je  osobito se je  za-Ložila 
up i'av ite ljica  škole pro'f. Š trka lj.

M.

V rlo poštovanim  građa'Uima, 
s red n jem  istaležu >3V0je zem lje, 
B ernard  Shaw : soicijailišt-falbje- 
vJo, za jed ljiv  Irac  i jo š  za jed lji-  
v iji engleekl kn jiževn jk , učinio je  
u  svom  »Pygm alionu« sam o jednu  
kcncesiju  — u naislovu, ne bi li 
ih  i oipet k rv av o  Ujeo. Pygm al'ion 
je  m itsk i k ra l j  sal Ciipira. koji je 
naipraviO' iz b je lokosti kr:isniu A- 
frodi'tu, p a  tO'Liko zavolio to  svo je  
d je lo  'da se  bogin ja sm ilovala i 
kiipu daila živO't da/ bi k ra lju  bio 
životnim  -drugom. P oštovan i g ra 
đanin  ne Ć2, drugo .tražiti ni nać i 
u  Shaw ovoj 'kom ediji, ed u šev d  će 
se udesom  p ro leso ra  H igginsa i 
njegovog djelia': Elize D oolittle, i 
b it će zadovoljan . Ali ovdje se ne 
iradi o p rič i iz m ito log ije  u  m o
dern o m  ru h u ; -»pygmy (pigm ejac) 
je  engleski građani-n, p rip ad n ik  
sred n jeg  staleža', 1912, g. (ikad 'je 
»Pygmailion« nastiio) »kao i  p rije  
po la  stolijieća«, ako hoćenao: i da- 
na.s; onaj m ali, sitni, neznatn i, 
p a tu lja s ti g rađ an in  kom e je  m o 
ra l  u izvanjski ob likovanoj ko- 
'rektnosti roizgovor u  naučenom  i 
izgovorenom  ikonvencLcnalhom iz
razu  ko ji »ne p a ra  Uši«, život u 
ken  f o r mno st i, točnoj i m  i ta clji
svega onoga š!to je  p a ra g ra fo m  ili 
p rotokolom  viktorij anskog d ru 
štva dozvoljeno- N a ta)kvo se d r u 
štvo Ibsen  oborio  dram om . Vc/lilk 
n jegov  poklonik , Shaw , učinio je 
to  kom edijom , naism ijanošču jed 
nog Shakespesirea, b o d ljam a  ježa , 
s tre licam a k o je  ra n ja v a ju  i u b ija 
ju , ali n isu  zam očsne u  e trov , in-r- 
go u s ira p  hum ora. T akav  je  u v i
jek  bio. T akvog ismo g-a 'susreli u  
Š ibeniku: kad  se p rije  jedno  če
tv r t  sto ljeća  autom obilom  uputio 
sa  slapova K rke , kazao je  šo le ru : 
»Vozite sa 200 k ilom eta ra . A kad' 
dođete b lizu  Šibenika, vozite  sa  
300.« T ako  se o'svetio z a  ono 300 
m alih  spom enika: zg rada, p o rta 
la. S'lika i t. d. k o je  je  stripljlvoš- 
ču  nasilu  g^nt-lemana m orao, vo- 
đei.n O'd ncum oimog šibenskog Ci
cerona, razgledavati-

ShaiWOVO d je lo  sitavio je  >na ši- 
berusku sc2inu — p rim a  10. o. mj- 
— kao red a te lj i scenog raf Janiko 
Mariniković. Režiija ovog darov i
toga m ladog re d a te lja  usp ješno  
je  dala  to ta lite t  od ređene js'dne 
d ru š tv en e  sred ine (s »izletim a« iz 
n je  i u  n ju  ili, bolje reČEno: u p a 
d im a), .sitV’Orivši, 's velik im  o sjeća
n je m  za m/jeru, tretim enom  ko ji 
je  v rlo  bliz traidlicijama te a tr a  
Staniislavskdg (u dram atizova- 
nom  »Selu S tepančikovom «), i- 
'Sitinški velike , do  d e ta lja , ali opet 
ne  pedan tno , iz rađene scene  u  
kojima! je  č itav  S haw  (osobito u  
III. činu). Iigra se  o d likova la  p o t
p u n o m  ujednačenošću . -Osldbodiv- 
ši scenu od balaista k u lisa  i p re- 
n:(tripano£(ti, rsidatelj je  am b ijen t 
dao diistiinigviranim likovim a, p r i
sn im  n jihov im  d ru štv en im  aikoen- 
tom  te  iigrom u  kojoj su  od like i 
eu p ro tnosti n jihove  živo raz v ije 
n e  'i au ten tično  initerpretirane.

A nsam bl je, uk u p n o  uzev, zoL 
d a tak  izvršio v rlo  dobro . N aročito  
tu m ač i žensk ih  uloga.

E lizu D oolittle kreiraJla je  Se- 
fiika K o rk u t odlično, p r iro d n a  k a o  
u ličn a  p ro d av ačica  cvijeća, p r i
ro d n a  u  nsiučenoj namiještenositi 
»GoEndiidatkiinje z a  'srednji stalež«, 
u  e rup tivn im  konstrasi'im a, sc e 
nam a 'gnjrcva i naivne rado-sti. O- 
Va ta le n tira n a  naivka, k o ja  je  j-oS 
u  '»Gi'giju« p o k azala  zn a tn e  0'dl.ike 
in te rp re ta  u loga ove v rsti, tumtU 
čeći te šk u  u logu  E lize n a  ;potpu- 
no  prihvfitljiv  nač in , islfirmirala 
se  n a  sceni o s tv a ren jem  k o ja  ide

u  red  najtbol'jih u  naišem te a tru .
V rlo  d o b ra  b ila  je  Miris. H iggins 

M ire R einer, s la k im  p rizvukom  
iron ije  's ta rs  d)2(me, u p ra v o  o d li
čan  bio je  »shook1(ng« Iv a n e  K u -  
th y  u  ulozi gospođe Hill, a  n e  
m a n je  dobnsl ig ra A ne R egio-M r- 
ša, k o ja  je  majstorlsiki Ijumačillai 
gazdairicu, (gospođu P ierce. VikicoJ 
Tvezić tumiaičila je  gospođu  H ill 
u v je rljiv o m  srdačnošču.

Z a  Četvoricu nosilaica p rv ih  m u
šk ih  u loga m ožem o kaza ti .d'i £u 
b ili v rlo  dobri. N a jm a n ju  (ali za 
to  n e  i  maflu) o d  n jih , o n u  F red- 
d*yja H illa, tu m ač io  je  S ead  Ho- 
dž:ić ko n fo rm n o  steg n u tim  nestao  
šlukom , izvrsno. Sanigviničnog 
iprofesora H igg insa  idao je  Bori- 
v o j G lazer o'dgovaraijiuičim tem p e
ram e n to m  '»istarog momika«, i \ r -  
lo  d o b ro  izr:iženom  s tra š ć u  kolek- 
cio-nara. P u k o v n ik  P ick e rin g  A n
te  B a lin a  — ;potpuni klubsiki' g en - 
tlem an , Smetflar-filozof DoolitJtle 
Josipa V iksirija — u  II. Činu ip? e_ 
m a lo  ipijanČeik. u  V. (prem alo »za
strašen« , u  o b je m a  p re v iše  p re- 
đ.'lklritOT, u  »tiučenju žice« izvrstan .

Epizodisti: B ran k o  Martlč (sar- 
ikastiičar), J e re  M m dže, B ran k o  
K uko lj i M arko  Đ ele ta  (p ro lazn i
ci), V esela R ak  (sObariioa), L idija 
Z la tov ić i neim enov tn 'a  jof> d ru - 
gar'ioa (žene s ulice) — dobri.

Shaw ovo djelo,, u n a to č  kn jižav - 
noT v rije d n o sti di k v a lite tn o j :z- 
vedibi, Šilben?fka publikh) -nije, na- 
žalosit naigraidlila posijetom. K aza
liš te  je  već kod  p rv e  repriize d u p 
k o m  — zijeViilo. I>.

U Šibeniku otvoreno

O snovna škola u P odo rljaku

S večanom  preanlijierom djiečj-e 
b a jk e  »Crvenikaiptoai« oid VLadi'mi- 
ra  N azora , k o ja  je  o d ržan a  15. o. 
m j., Otvoreno jie KazaiMšite lu ta k a  
u  Sibeniiku. Nalkon p o zd rav n e  ri-  
■jicči d irek to ra  kaizailii!šta Ilije  Ive- 
ziča, K azalište  lu ta k a  o tv o rio  je  
predsijledlnik S av je ta  ~ za  p ro sv je tu  
i iku lturu  NO općine proif. Sl'avo 
Fu'lgo'zi, 'ko'jiL lje itcm iprilikom 
odaio priznianjie čl-anovima novog 
kazalOšnog ko lek tiva . Po tom  je 
p r ik az an a  dj'ećj'a 'ba jka  u t r i  či
n a  »Crvenkapica«, 'koja jei n a  gle- 
dlaoce 09ba'vi:la v eom a dOfbar Uti- 
S'Eik. Izvođenljie k o m ad a  bilo je  n a  
vejikoj viisiini, a  cbz iram  d a  je  to  
tek  ,početak  bo lje  se  ipožiilij'eti n ije 
moglo. P e ređ  u sp ješnog  izvođenja 
od 'S'tr'aine č lan a v a  KazalliSta !ulta- 
ika u  Zaidru Nevenlke F ilipović 
(C rvenkapica) i M ile G a ta re  
(Vuk), u  osta lim  u logam a n;i‘stu|pl- 
li su  Člalnoivi šiibemsikog K azališta  
lu tak a . Osebifto se  sv id io  Ivica 
koga je  interipretirao Gradiim.ilr 
S oštarić , za tim  J e re  iMrnldže u 
ulozi Lovca i Raidtaijka A rdallć  u 
u lozi Vile. I o sta le  u loge K um a 
M ara  (K atica Copuilović), zaitim 
B aka  (Nada J-Eirković), M edo (Ivo

Jura 'ga) 1 Kos (Uigjljeiša iMraović) 
usipjiestno s u  izvedene. S ve u  svie- 
m u  to  je  bio poselhan u ž ita k  i  za 
djiecu i za od rasle . Komaid' je  
žirao  Illjia Ivezić, isoettmi jie izira- 
dio Braiitoo Sitoj-aković iz Zajdra 
kuo  'gost, a  ra sv je to m  je  ru k o v o 
dio S piro  .Bujaš.

Dvomljesećni n ap o r, k o ji je  bro 
■uložen u  prilpreim ama za osni/va- 
n!je K aza liš ta  lu ta k a , laroldiio je  
plodom . I  u  p r ip re m a m a  i na  sa -̂ 
m oj prem i:Jeri d o šla  ijte d b  izra- 
žajia* neseb ičnost i lju b a v  d v ad e 
se to rice  a m a te ra  ovog kazališta . 
NjOhov naipor i trudi n ag rađ en i 
su uspjiehom  i od ličn im  priijem om  
n a  -koja je  k az a liš te  naalšlo kod 
šiibenjske putoluike. S ftatm u  vezi 
n e  m ožem o a  d!a n e  spom enem o 
veliko razumijevainij(3 i .pomoć, 
k o ju  ISU pnužili TLM  »Borlis Ki- 
denič«, »Sipad, B lek trićno  poduze
će i Nairodino ‘kazalište , a  posebno 
N arodn i odbor opoitne od ko jeg  
(je i  .potekla inicijiativa za  o sn i
v a n je  K azališ ta  lu ta k a . <J.)

Imamoivića, treb a  iposeibno isita-k- 
n u ti  S lavka K aJudera. ko ji jic 
d ram atiz irao  Noišićeviu »Auitotbio- 
gi^fiju« . T rebalo  bi još pohvaliti 
i  p ripadn ike JN A  — izvođače: 
Bašića, N jkoletića, Barića, G azi
vodu, G rabara , Sinovčića i Čile- 
raviča.

N iim jera n a m  je. naim e, bila 
d a  pohvalim o ovu  družinu , ko ja  
puituje Ipo otociima i obližnjim  
mj-estima Šibenskog k o ta ra  i da 
toplo pozdravim o ta k v o  nastojia- 
niiia: zb ližavanje A rm ije i g rađ a 
na, a što  je  pak, jed ino  moguće 
u  niašoj socijalističkoj zemlja.

P o sje tite  nas  o-pet! R. D.

U K osovu k o d  K n ina 6. o. m i. 
navečer izbio je  požai’ u  prazem - 
iju  zgra.de. vlaisnlštvo Jo-vahka 
\  uićinić 'U k o jo j se nalaz ila  zii~ 
družna gcstioinica- P o žar se u- 
brzo proširio  i -na sp ratove . tako 
da je kuća pO'tpuno izgorjela. N e
tom  je  'požar nastao , 'pozvani 'SU 
, ,.rogasci iz S iverića i Kniina', 
kao i najb liža  jedinica JNA. 
N jihovom  in tervencijom  uspjelo 
je  lokaliz ira ti požar. Na’ime, p r i
je tila  je opasnost da  se v a tra  p ro 
š ir i i na  STOisjedne d v ije  zgrade- 
Dosad još nije u tv rđ en o  kaiko je 
došlo do požara. Š teta  se cijeni 
n a  oko 1 m ilijun  i  600 hijuida d i
nara . od čega sam o na zadružnu 
im ovinu o tpada 600 h iljada  d ina
ra.

Dv'a g av ra n a  v inu  se sa osam 
lje n e  s tijen e  G lavata , iznad c rk 
vice, zaokn ižene odm ah n ad  s ti
jenom  nesl'ožno, d ignu  se m alo 
viišist p a  i o p e t zaokruže, pa- se 
d ignu  još m alb v iše lomiataju'6; 
iraiščeruipanim s ta rim  krlU m a. i 
k re n u  preko  ipolja, p re m a  tra v 
n a tim  thbu'sima po!(i zaseoko-m 
K oscem ; spušta li su uzbuđeno 
■glave i lizvij-ala kri.vulje, p re s ije 
cali s3 k ao  da  š tite  jed ^n  drugo
ga, i ta k o  se  do d ruge s tran e  
podija digli visoko i t u  s ta li k'r'U- 
ž iti 'pazeći na n eš to  nia diruigO'j 
stranii. dolje 'niže Glavata,.

I  u  dnu  p o lja , n iza  b rijeg  ise 
spušta  duga povonka. a  u  polje 
je  već u šla  o m a n ja  skupina, vL- 

su se g lav e  i p rsa  n ad  ži
lom , i  C v ita  ra z ab e re  d a  su  to  
vojnici, a  za tim  viidii i s d ruge 
strfino polj-a, lijevo, n a  utgato spu 
šta 'se d ruga isto takva povorka, 
i s desne strane , p red  GlaV'atom 
počne izv ira ti vojiska.

— Za m ilu m ajku , što  je  ovo-! 
A nu  vojisik?!

— G dje  je v-ojska?
— Evo je  sa sv ih  strana , evo 

j.e ozdo iz 'podanaka i ovdje s 
liiijeve 'Strane. S'to je ovo? K ud će 
sad ovoliki?

— Jao  m eni, što  će to biti?
— A S tra n a  je  uzašao n a  b ri

jeg. B rzo d a  m u javim o, brzo. 
Na-ste moijia, brzo! Nosi a m aloga.

I one istrče n a  ulicu. I  tu  i-m 
doleprša pod noge o n aj zhvtaisti 
p ije tao , žestok i onaj 'pijetao cr- 
n o rđasta  perja , z la tasta  Scidleno- 
ga n ak ita , dugina v ra tn o g a  perj-a 
i repa, p lam enih  s ta rješin sk ih  r e 
sa. ža rk a  silenskoga .poglod-a, do
lep rša  up lašen , i 'baci se niz pro
gon i za n jim  dvije kokoši, i  Nar 
s t 2 1 C v ita  isti’Če nnprijed  j vide 
da s ob je  'Strane i k roza  sve u li
ce već 'idu vojnici d opaze gore 
više da se niz p rogon  spušta S tra -

V J E K O S L A V  K A L E B

K A I E N U  KONOB
ma, žurno, j sk riv a  se za zi-d, za
k la n ja  se, i  brzo k ra k a  da  bi se 
čto p rijo  d o hvatio  kuće, kaiko se 
žurio  i pružao  noge, i zab rin u to  
veslao  rukaTna-, Cvitia ise ujplaiši i 
o tvori jioj se p ono r izm eđu n jeg a  
i  kuće. kaiko miigdje n ik o g a  n ije 
ibilo na' ulici, nigd-je glaisa ni oka 
da  igleda, i .kako j e  seIo b ilo  tiiho 
n a  brijegu, n ad  poljem , n a  'sun- 
ou, o ib ij^ jen i ipločana k ro v o v i su  
se  b liještili, i gom-iile su  bi-le si
ve, ni'jieme i k a d  bame n a  p u t  iz
nenad i se  opet.

— A lto  lia !
— Stoj! — vikali su talij-anski.
— Sto vičeš stOij- Sto odm ah ne 

puca's! — reče drugi vojnik p r 
vome.

— A što ti ne pucaš!
— Naa'eđeno je  d a  se puca n a  

sve živo.
— N ek a  je.
A  'treći vo jn ik  d igne  pulsku d 

paž ljivo  nanišani.
S tra n a  ga v id i dobro i zalstane, 

zausitavi dah, i kao da čeka da se 
to  dogodi p a  da pođe dailje ka 
kući.

H itac p ra sn e  1 m e tak  lupi že
stoko u  zid k ra j S tra n e  a onaj 
isti v o jn ik  'koji je  pucao reča 
m u:

— P ro laz i brzo, p ro laz i, haij,- 
de!

A  S tra n a  k re n e  'polako, ob ič
nim  svo jim  korakom , p rek o  u lice  
k a  svojim  v ra tim a, k a  N asti i 
O viti i m alom e Ogoru, nekako  
ravno . S tra n a  p ruža  noge, s ne
kom  neobičnom  lakoćom  za teži

n u  iprsi'ju, i  ikako m u  se  uz g ru d i 
p rilju b ila  isk ip ljen a , čista , nešto  
preiisipraiaa košulja-, a ipilaitnene 
hlače, istrošene u  dioduru s  kam e
n je m  li OTuđiBim, o d  u sk ih  k u k o v a  
do o p an ak a  čudno  ise sk'laidino k re 
ću, fi nekom  u stra jn o šću , a  to  se  
k re ta n je  nasltavl'jia i (nastavlja i 
u sko  lice oipravljeno je  p rem a 
'kući. i n e  igleda vo jn ike , a oni -ga 
gi'edlajju začuđeno, n as to je  sh v a 
titi što  je  to , ikako to  p ro laz i ta j 
čovjek, i  z a titra  im je tra  i je d an  
pruži o p e t pušku .

— Brzo (kući! V ikne talijansiki.
— Sto  naidite vi tu ! — reče 

S trana .
’— Sto su  ono pucaili? — reče 

Cvita.
—  Nilšta. U lazi u  kuću .
I vojnici opaža Nas(tu i malO'- 

g a  O gora i C vitu  i to  im  ipriikujje 
za čas pažn ju , 'kako su  se  b ijelU e 
Nastline ru k e  ti lice  i  o m ila  k o sa  
pod žu tim  rupcem , i k ak o  su  is
pod  su k n je  pnovuirivale ob le noge 
i d izale  se  d ru g e  uzv isine po  n jo j 
po čem u su  odm ah  zak ljuč ili dia 
je  p red  njima" nedbiČna ž i0 sk a  
glava-, i o či su  im  se  p rik o v a le  za 
n ju  i tako  su  išli napri'jed , pod- 
b rađ en i rem enom , s pripjrem lje- 
n im  puškam a, i Naiste odm ah  r a 
zabere  d a  se o n i k re ć u  p rem a 
njoji, v id je la  je  k a k o  ise pribldžau 
va(iu ozno jena c rv e n a  iiica, i ona 
p o žu ri isp red  S tra n e , a S tra n a  
odm ah za n jom , a C v ita  je  zao
sta la . o k ren u la  je  tije lo  d a  k re - 
-ne kući, a  g lav u  je  d rža la  još 
licem  p rem a vo-jnicima, glediaia jie

što to  kane u č in iti, brajniillia je  
odstupnicu, kaiko jte S trana pro- 
sltjedoo do vrata-, u h va tio  pdjet- 
lić a , a -iedian od vojniftoa najed>. 
loom s rd io  uzvikn je f

— 'Hej', d fivljače! Se ĵ-ajče! S to ji 
i dotr-Ći do S trana, dod irne m u 
ram e.

O n se okrene.
— Sto je?
— Im aš l i  magarca?
Strana 'se ne začudi, kao dla je

račaintio na to  p ita n je , kao da oe 
to  baš ono ćsm/u se nada.

— Im am .
— Iz ve d i ga — reče vo jn ik . .
— Evo ga ovam o —  reče Sftra- 

na m irn im  ,glasom, i pođe pred 
n jiim a do štale, i itu  odmah izvede 
magairca, staroga vjem oiga stvca-, 
kao da ćal ga po za jm iti suisjedu djo 
večeri.

— E vo  ga — pO(nofVi —  dobar 
Oe.

— Je 11 dobar?
— Dobar, dobar.
C vita  je  s tu š tila  ob rve  i  na v ra 

tim a  čekala m rko i  Najstte do n je  
i' m allii O gor je  zamiahovao ru 
čicama dko m ajčliina nosa talko da 
je  ona m ogla v r t i t i glavom  i  prat- 
va ra ti se dia ne v id i kaiko je  ne
k o lik o  vo jn ik a  p rom atra  ii kaiko 
se nešto dogovara ju i na  nešto se 
odiučaiiju ii nekoga čekaju, i ka 
ko  se jedan jia,ko -uzjkikniuta b rka  i 
sm ješto  prem a n jo j i naffniitguje,;] 
a li ona ne v id i to  je r p a zi da jo j 
m a li O gor ne zabode prstdć u  oko
i  dia jo-j ne za tvo ri nos i igledia djj 
pazi ^  će s dcgodćti sa Sltranom , | 
i  O vita  sve pazi, 'kakvu to  gHu-, 
post činid vo jn ic i, ka(ko n iijte n i'l 
o čekiva la  n iš ta  pam etna od tih  
Iju d ii. i  još BU za to  ipodbradih'l 
ka jliše i (nataklL ra žn jić e  na puške! 
i zanim aju se za sva ku  po jed i-1 
most na u lic i i  oko kuće i neS tc'l 
čeka ju s d ruge stranei. kao da jio  ̂f
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Vrpolje će dobiti pitku vodu g r a d  s k .  a  k r o n i k a
Nairod Vn^polja je  od'lluifiio da ikio- 

niaičino i^ad lL  ivodovod koji je od 
žhnoltino'g initeiTpesa sa  selo. Još po^ 
četkom ovog rtKjislseoa zibor birača 
je  zaMjučio, d a  se izvr6e sive pri- 
p rem e a  ipatom dia se  pristupi sa- 
milm radoivima. Birači su, osim 
toga. zakljuičliili dla svako dom a-

U NEKOLIKO REDAKA
ANSAMBL SffiiENSKOG NA. 

RODNOG KAZALIŠTA gostovao 
je  u  Slni'ju u  nedjefUjiu navečer sâ  
dlramskim kom adom  »Tko je  o- 
(tac«. Izvediba je  fcBUia dldbro pri-- 
ijemiljena kod sdmtjBfcsi (publike.

•
NA SJEDNICI SAVJETA ZA 

KOMUNALNE POSLOVE odre
đena je  lokacijk za gradiniju kio- 
eka koji če sliuliitJ za potrelbe No- 
'V'iinsIko-izdavaCkoig poidiuizeća »Vlje- 
n3k« dz Zagreba. KitoEk će se po- 
diJći ispnetđ '»Narodlnog reatarama«, 
tako  d a  će zauzeti dlzivtjiestain p ro 
sto r gffiadsklog perfivoija. N acrt je  
već završen i radlov!! (bi imali u- 
skx>ro zapolčeti.

*

Šu m s k a  k u c ic a  z a  č u v a 
r a  prem a zaMijiUčku Saiv'j.eta za 
IkomiunaJne poslove ipodićfil će se 
niedaleOco idtj'ečljeg dlgraldlšta na Su- 
bićevcu.

•

KUPAUSTE JADRIJA OTVO. 
RIT CE se  u  sulbotu 23. o- m je
seca. UdOibni b rod  »Jadrija« sao- 
ibraĆBt će sv.akiCHg radnog dana 
šest, a  nedjeljom  osam  puta. Ci- 
(jene prijevoza idb kupališta  ostale 
su  neipromfljenjićtae; odlralsli 25, a 
d jeca 10 dinama. Istog dana bilt 6e 
otvorena 1 restaiulraelja u  kojoj 
će se anoći dblhiiti razna  topla i 
h ladna jela.

«
t e Ca j  k r o je n ja  i  Siv a
NJA započinje 25- o. mj. pod 

stručnlim vodstvom  naabaivn'ice Jo- 
Isdipe Nikioiić. Tečaj 6a itrajati tr i 
m jeseca. Upisi za telčaj vrše se 
svakog dana.

OTVORENA JE IZLOZBA U- 
CENICKIH r a d o v a  gomnazije, 
uičilteljisike škole i ' .vježibaondoe u  
agnadi gimnazije. I  u  otsmogodliš- 
n jim  školam a (bit će ovih dana, 
Cim završi obuka, piiiiredl£n.a iz- 
ložlba uičeničkih radiova.

•
iU BIVŠEM RESTORANU »LJU

BLJANA« octvoren jć  ovih dana 
moderno w eđ e n  ibuffet, koji će 
svakodnevno (biti snalbdjeven to p 
lim  1 hladnim  jelim a. BuiHat po- 
gjeđtuje zasebnu kuhinju , poseiban 
prostor za gariderotou i  ostale 
nuaprcstoiriijte. Za puitnike, koji 
Stižu u  Siibenik po noći, boit će 
arvedeno dežurstvo- Za radove 
ma nEStaoiriranju ultrošieno je 350 
h iljada dinara. 'Projekt je  izradio 
Tomislav Relja. Poibreihno ibi toilo 
un^edMa i  pročelje zgrade.

U BASTT »NARODNOG RE
STORANA« izvršena ije ovih d a 
na  adaptacija, kojom  prilikom  je 
dolblijen izvjldatan prostor iispod 
gradiškog Ibadema. Tu će biiti po
stav ljen  'glavni šank. K ad se već 
pristupilo  to j aidaptaicdjii, trebalo 
je  svakako iskijiučilti nužnike dz 
dosadašnjeg restorana, je r bi se 
na  Itaj način  zadovoljdilo higijlen- 
Bkdm poitrelbaima lottoala-

ćins'tvo za izgradhju vodovoda 
dade 2 hiljade d inara kao i da 
svaki birač apcisoibam za rad  od- 
radii mj'esečno po dvijo  nadnice. 
U život se već provode donijeli 
zaključci.

U nedjelju  je započeo velik dio 
radova, koji se sasto ji u  iskopu 
kana la  od Vr^pnlja do Gomjiag 
Danila, do'k će se u drugom dijelu 
po'laigati vodovodne cijevi. P rem 
da loed m ještana 'pcstoji velik in- 
i:(i'es za gradnju v 'dovoda, ip ik  
početak radova n ije  bio Obdje- 
ždn masovnim učešćem naroda 
i (to rtKOg neodložnih poljskih r a 
dova. Svega je šezdesetak osoba 
obavilo posao na iskopu kanala u 
dlužini od 500 m etara.

Tko favorizira nadriobrt?
O nekim  ipojavama nadrioibrta 

na području grada vdć smo u ne
koliko n av ra ta  pisali u na'šem 
liištu. No usprkos mijierama koje 
se poduzim aju pro'tiv nesavjesnih 
lica još uvijek ima- onih, koji 
k rše zakonske pippise nn'noseči 
zrKi'tnu šte tu  zajednliai. Ovdj,o je 
ipak najžalosnije to, šio ipojodini 
m jerodavni falictori u  tom  pravcu 
ne samo d.a ne poikušavaju spni- 
ječiti talkive pojave, 'već ih štavi- 
se favorizu 'jju. Dii je to  smisla ta
ko, riiSka posluži slijedloći .pri
m jer.

Javna  emi s i j a  za pomor ce

Na kupalištu Jad rija  vršo se u 
po'sljednje vrijem e izvjesni po
pravci u  režiji U pravekcm unulnih 
elužbi. Kako doznajemo ova. Je 
kom unalna ustanova iponudOia 
Drvc'djek-ko-prcdlutotivn'Oj zn'druzi 
da ona pi,;fozme izvršenje tih  r a 
dova, Međutim, kako je ta zadru
ga zbog cbjektivn'ih razloga odbi
la sipomrnutu ponudu, Uprava 
komuinalnih službi um jesto ne
kom  od sitO’larakih obrtndika obra
tila  se Tomi Belamariću (Sošo) p. 
Malte d a  cn. izvrši te  radove, iako 
je moralla znati da on za to nema 
oibrtn.3 d'czvole. Dobivši nalo'g za 
izvršenje radova od Uprave ko- 
m'unalnih službi, Belamarić 'Se 
obratio slolairskom obrtniku An
đelu Kordiiću iz Zlajrina, da. on

obradi 2 m.3 d iva i izradi prozo
re- Cim je ovaj to 'izvršio, pod
nio je račun na iznos od 32.400 
dinara. Uprav.-i kom unalnih slu- 
žlTi, međutim , nije mu h tje la  i- 
splaiiiti zbog na.vodno previsOico 
zairačunaiih radnih sati. I boja- 
d'isarska radove na Jadniji obav
lja ju  izvjesna n :stručna lica. Isti 
taj Bclaimarić izva'šio je nedavno 
radove na adaiptaciji proatorija 
iposlo vn ice Nov i nslko- i zda,va 3kog
poduzeća »Vjesnik« u vrijednosti 
od 214 hiljada dinara, zaT'a'dlvšL 
pritom  79 hiljada dinara.

Čitav slučaj, kako doznaj.mo, 
p rijav ljen  je Inspekciji tržišta 
pri NO-.u općine, koj'a vodi iz
vide.

Anisaimlbl Radiio Zagreba prine- 
dlib je  u  ćelivmtak 14. o. mjeseca 
u  NaTOidnom kazaiilštu »Javnu e- 
imilsilju za pomoix:e«. Veoma boigat 
reipertoar izvela 'je igrupa Dalma- 
tiniaca u  salsitavu: Krvavica, Ni- 
Otolić, Kalmeita, TraiJć i Petoano-

U LO V U E N  DUPIN
u  čertiviitak 14- o. raj. idioprem- 

iljien je  u  "Sibe'nćk dupin ddg 3,10 
midtara j težak 250 kg. Dupin j'e 
ulovlijien nedialeko Grebiuštiog 'U 
času kad' se pc(jaVio pored same 
obade. Ribari M ate Lenković i 
Svetin Svirčić opazili su  velikog 
dupina kaiko ise odm'SU'a na po
vršini m ora u  neposrednoj blizini 
obade. Ne mogavši ga uloviti, po
kušali su  ga uhiti kamienijem. Kad 
se idupiln pajaivio uz sam  pličalk, do. 
hvaitiii su oveće toamjenije i stali 
ga udarati- Kaid su  primijetili da  
jla on u  priličnoj moeri dotučen, 
uspjeli su ga  uhvatiti i izvući na  
obaltu. Još živoga dopremili su 
hrodbrn u  Silbenlik, gd je ga je  
pirauzeo ipniroidoslovni odjel G rad
skog m uzeja u  sv rhu  p rep a rira 
nja'. To je za posljednjih nekoliko 
godina jićidan od nalj'većih prim je
ra k a  dupina koji je  uhvaićen na  
ovom diijelu obale.

vić, zatim plesni oikes'tar, grupa 
tamlburaša i solilsli Vadi Ho-hnjec, 
Zlata Hmčević, Boris Nikclić i 
Zlatko K'i'ičđk. Plesnim orkesitrom 
dirigirao je  Nikica Kadodera. Na 
početku program a vijesti iz po
morske kronike či-tadi su Valer.ja 
Sverer i Branko Knezoci, uredin'k 
»Javne emilsije za pomorce«, a 
zatim  su da.ne dvije informacije 
o Z larinu i Konnaiti-kom otO'čju. 
Zadovoljna publika, koj.a je  do 
posljiddinjeg .mijesta ii;puWJla gle
dalište, toplo je pozdravi l.a iizV'O- 
đače.

Za vrijem a pauze velik broj 
g rađana sit'Upio je p red  mikrofon 
(preko kojeg je uputilo pozdrave 
svajiim rođacim a i prijattlljim'a 
k e ji plove n a  našim brodovima.

CIJENE NA TRŽNICI
Posljednjih dana cijene na trž

nici k reta le  su se ovako; knim - 
ipir .te prodavan 36 dinara kilo
gram, gi-ah 40, m ahune 60—70, 
bijeli luk 70, crveni 'luk 50, k u 
pus 28, tilkvioe 50, krastavci 60 
do 70, bliitva 15, sadslta 15—20, 
trešnjie 20—60 i ja ja  13 dina'ra ko- 
mud.

Brojne priredbe i predavanja 
u Društvenom domu

I DALJE TJERA VODU 
NA SVOJ MLIN

Već nekoliko p u ta  kažnj'avana 
od s tran e  suda i suca za prekr- 
šajie, Roka Vlahiov, stalno naata- 
(gjena u  Šibeniku, li dalje se bavi 
(nedozvoOjienom trgoivinom proda
jući u lje  'na jnrvn'im mijestim'a. 
Kad je iponovo uhvaćena na dje
lu, protiv nj'6 je  poidhijeta p r ija 
va Inspekciji tržišta, te  je za to 
ibila pozvana 'nia saisliušanje. P ri
godom saisilušanij ;ii ona je da^nen- 
etrativno napustila kancelarije 
Inspekcije tržišta. Roki Vlahov, 
koja je izvjicisno vrijem e neza
poslena, pO'nuđeno je odgovaraju
će nam ještenje, no ona je  to re- 
idom odlbijiala. je r joj, kako izgle
da, viš3 konvenira da se bavi 
niedqpuštenom djelatnošću. Zboig 
toavljenj.a nedozvoljenom trgovi- 
nO'm i  neo'd govornog postupka 
prem a tržnim  organim a Roka 
Vlahov treba da  bude primijemo 
kažnjena.

Na jednom od posljednjih sa
stanaka uipraivnog odlbora D ru
štvenog domii, (b. Bovanava ško
la) raspravljalo  se i o m jeram a 
koj'6 će se najesen ipoduzeti u  
svrhu oživljavanja društvenog ži- 
'vota u  okviru DIT-a, društva e- 
kcinomiata, pravnika, prosvjetnih 
radriJloa i liječnika! Tako su poje- 
dihi članovi predložili da se, ipo- 
red redoviitih p redavanja, povre
m eno organiziraju komorni 'kon
certi, sliušanj.a igovoinih i  muzič
kih em isija naših radio stiinica, 
vrši anializa dtamsikih .djela koja 
če se staviti na 'repertoar Nai-od-

RIBARNICA PRIVREMENO 
RADI NA OTVORENOM

Zbog rušenja stane i dotrajale 
riibarni'ce čij'i će se m aterijal u- 
potrdbiti za gradnju  nove ribai'- 
nice, koja se jKodlže ispred p ri
staništa za skelu, gradska ribar
nica priv-remeno p O 'S lu je  na otvo. 
renom  prostoru ispreld Kneževe
pailače.

nog kazališta i tome slično. Zak
ljučeno je, da  se definiitivni plan 
i (program društvenih večeri do
nese na E>očetiku m jeseca ru jna  
ove godine.

omi! sama ne mogu DiL ne  će ili 
se ne  usiuduju ili se stide  djelb- 
vaftd, omdnjaju se kao stid ljiv  
m a č ^  i  Cvita ividi da  se to  ne 
će tako iako svtnšdtl, n i brzo, 1 da 
se s dirugih e tran a  prilhtižava ne- 
■Sto drugo, tako d a  su vo.jnSoi gle
dali ndkako ukočeno, i odvraćali 
glave, a  onaj jedan vojnik, sat- 
mosvijeatan i  poduzetian n a  isvoo 
način, po tje ra m agarca pne(d so- 
ibom i  progovoni značaonio sat- 
žadlno:

— A vi kući, brzo 'kući, brzo 
kiućii — govorio je  'dobroćudno i 
S trana to  shvati dtoibro. i Cvita 
raBumije taj, govor i  odirnah uđu 
u  ilouću dl Nasite za n jim a i zaitlvore 
vralta -i zasulmi teški zasun polako 
miOlimetar po m ilim etar d a  se ne 
ču je škMpa saiviSd iBaBovno.

I  odimah ta d a  aačujiu hitac, pa 
I još jedah  hitac, a  nalkon toga Iz 
■đalljdne s  k ra jev a  se la  začU'jii- na 
IviSe mgiasta hice i aačfuju se  brojr 
iii^i k o ra d  pod (Pfrozorkna i đa>- 
Oje, 1 naBtame vne(va u  selu, raz-, 
;v^e se nek i (trajan šum, Ijudsiki 
igiasovi i  koraci, luipa v ra ta  i pro- 
zoha', ko trljan je  ipredmeta i  lom- 

I ljavBL
Cvita i Naste 'Su osluškivale, 

rastvorenih očiju s ta ja la  su  ndfeo 
vrijem a naisred sobe, a  S toana sa 
napio vode iz vjedlra (kraj cgnjl- 
šlta, p a  ige latio  k u tija  duhana i 
polialko frkao cigaretu, a  m ali se 
Dgor naiginjao 'preko m ajčina ra- 
naena p rem a stolu, htio je  dai ga 
n a jk a  postavi n a  sto dia sto ji da 
ptoSkalkuje ipo ravno j ploči da 
3Bzd! po cvjetfflćimai prOstiika

A S tran a  je  sjeo na  ičvrstu bu- 
’tovu  atoilicui uviđajući <tei je  iz
dubio čaS, nepovratom  i da  ja  iiz. 
.glhto mnogo više od toga, nepo- 
matno, kako imu nije sim ila praL 
/a  miilsao, njegova ona m isao aa-

nj'ana kako j'e iniaće uvijek raču 
nao n a  preveliko razumiijevajnje, 
ili S0 kkmio brzih časova, kako 
nije  bio sipretan za šale, osim u 
rijetlkim zgodama., k ad  je  u  n je
m u bijesnila, Ibaš se razb ludno 
isprsila, živahnost, radost što je  
živ i š to  može da  misli i kako 
god zaželi i  š to  moža ida m išlju 
obuhvati mnogo i mnogo toga, 
n a  daleko, kako su onu nicale 
dosjetke samo u  samoći, kako je 
.brusio misli i  oiprezno završavao, 
kako svoj- kam en sam  za se, u - 
sam ljen, kako je  ronio u  dubinu 
kamenai, u  'bdjisllu zrnatu, punu, 
tešku  tam u, i kako  je  sjedio na 
onoj uglatoj staroii. čvrstoji BtoOici 
težak i sam.

II sad a  opet digne polako glavu, 
dfoibroćiMlno, jaiko vedro, baš do
bro  raspoiožen, kad  nem a nt- 
kaikva razdoga d a  se 'srdli, diigao. ja 
glavu i podigao obrve i  razvedrio 
čelo gotovo raizdragano, poigiedao 
veselo Cvitu i Nastu, videćd ih 
dobro, jasno, jednake kao i  u- 
Vijek, kako i^edaju  izvjedljtvo, 
kako i!m se b lis ta ju  oči odi rar 
dosti saznanja, kako p iju  svijet i 
sve što se doigodilO i što  će se 
dxDgoditi i  što se moglo dogodiltl.

A li su  žene sve razum jele, čud- 
dO dobro znate sve i zato su  nešto 
malo odivraoale lice, (krile ga, i 
n isu prihvaćate njegov po(^e(dj 
talko su  se po'gledi -razi'laziiM, ij ta- 
(ko se poimaiLo za ian ja li .u zbiva
n ja  izvan zidova i doznavali što 
se događa u  selu i nadaleko još, 
I .preko (bregova n polja, d osjete 
se opet n a  opasnu m oru daleko 
od mSimi'h i daleko od svoje m ir
ne  (kuće. A Cvita se tnajisldnom 
rasrdS:

— Stope im se zamete zauvLjĆ- 
ke! Sto ih  n ije  sinijia m ore progu

ta lo  p rije  nego isu n a  naše pute 
stupili! — reče ona..

— M a kom u to, je  li Cvita? — 
reče Nastet

— Kaiko ikomu?
T ada Cvita zaviri kroz prozor i 

ugleda dia se ' n a  nekoliko m jesta 
dižu dimovi.

— Pale kuće! — reče.
— Jaooj, Ovita moja, što će Or 

, vo b i t i ! — reče Naste.
— Zapalit će nas u  kući, muke 

mi ne božje! — reče Cvita, kako 
se najiedlnom sjetila.

S tran a  ih  je gledao raskolača- 
nim  oičimiii, kao da  i h je  naj ednoim 
ugledao u  neobičnu svijetlu, kao 
da  su  se najednom  nalazile nad 
panorom, kao 'što i  jesu, i da  će 
nesvijesno propasti, a da  bi on 
'rekao m a i jednu  riječ, da bi 
pospješio njihovu proipaist, d s 
dlruge strane letjele su  mu misli 
n a  uliou', gdje ‘se komesar s ko
m andantom  igru.pe crnih košulja 
svjietovao i srdio na  regiulan'ce 
što  propuštaju  mnogig prilike d 
n iš ta  ne rade temeljiito, i pomi
sli S trana kako bi on izišao na 
ulicu, kako bi krenuo prem a 
Ifcomesiairu i javio m u se ipoi^eđom 
iz idailielfca i kako bi mu 'prilazio 
ortačlkii, i s mnogo prava, d (kako 
b i kom esar digao glavu v iso to  i 
nd b i 'ga prepoznao, a  nakon toga 
ibd se prisjetio i  rekao mu:

. — P ređite taimo u štaib i čekaj
te- — 1 dodao bi glasnije: — Ne 
bojte se ništa'.

A  S trana i Cvi'ta i N aste i  mal’j 
Ogor 'bi sjeli na  kam enje, n a  go- 
imilu dii n a  zid ili na  trav u  pod 
Muždkdnom gomilom i gledali bi 
(kako gori selo i kako fašisti iz
nos© dz kuća sve što je vrednije, 
plahte, odjeću, tu  i tamo netko 
pronađe zlato, prstenje, ono teš

ko. teške naušnice i broševe i 
ogriioe, kaiko su skrile žene za te
ške dane, ne vjerujućL dsi su na- 
Bituipili li, dia ne će biti gorih, i ka. 
fco se tu  i tam o ražestio pljačkaš 
i palio srdilo i gurao u  plam en 
E.'.iaK'u D ivrićinu i kiiko je stari 
đied Lepušev ipiužao ruke za šta
pom, i  rasrdio se što štap ne do
lazi k  njemii. kao psić, je r će mu 
eto izgorjeti douća pred očima, 
izgod'jetii će mu kuća kao u  šali, a 
šala 'SV3( i jest.

— Ma tko bi rekao da ie to sve 
šala! — reče Cvitai.

— M a kako je  šala, žearo! — 
reča Sirana.

— Sala! — reče Naste s nadom 
u  očima'.

— Igra, ako niijig šala, .igra glu
pih ljudi, igi'ii živoiUnjia, igra . , . 
— govorila .je Cvita srdito, guši
la ®e od bijesa, i  straha, kako joj 
se digao u  p rsa oniai tešk,i hijdb 
i istisnuo j'e oko srca., i oči isu joj 
se zamaglile, — Otimlju, ako mio. 
gu, kad  mogu otim lju . . .

Uto se potresa kuća iz tem'elja, 
ipx>treisu se Amata, zagrm e podovi, 
i mozak im obuzme buka i izbije 
esve misli, zam uti lim mozak, d oni 
stanu posrtati 'po ikućt da bi na
šli zaklona, sidu u  konobu i s ta 
n u  u tam i tražiti zaklon, zalazili 
■su za bačve, za kam enicu, ali 
nigdje nisu mogli potpuno skriti 
oči od prozo'ra d vrata, a m ali jig 
Ogor (počeo ax)vaU m ajci ipo nje- 
dlri.mia, kako je  bilo mračno u ko- 
‘Hobi li kako je mislio da je za 
to vrijem e, i 'srdio se, gri:bio doi- 
bele pletenice, i  srdito vukao, i 
gulkao i  zamahivao rukam a ne- 
istrpijivo.

(Oillamak)

Šibenik kroz tjedan
NARODNO KAZALIŠTE

Nedjelja, 24. VI. — ZLA ŽENA — 
kom edija od J. S. Popovića, Pos
ljednja predstava u kazališnoj 
sezoni 1955'56. uz (popuilame ci- 
ijlene. Početak u 20 sati.

KAZALIŠTE LUTAKA
Crvenkapica — dječja bajka u 

3 čina od V. Nazora, (20. VI- za 
učenike osnovne ^ o le  Goirica, 
21. VI. za učenike osnovnel škole 
Grad. 22. VI. za učenike osnov. 
.škole i I. osmogodišnje škole, 23. 
VI- za učenike I. osmogodišnje 
škole — početak predstava u 17 
sati, ned jelja 24. VI. za građan
stvo sa početkom u  10 i 18 saiti).

KINEMATOGRAFI
TESLA: P rem ijera am eričkog M- 

mia u  'bojama — USAMLJENI 
REVOLVER — Dodatak: Film 
ske novosti br. 23 (do 25- VI.) 
P rem ijera američkog film a u  
bojam a — MOGAMBO — Do
datak: FOmiske novosti br. 24 
(26- VI.—1. ■VII.)

SLOBODA; Premijiera američkog 
film a — SUDAC TIMBERLAI- 
NE — (do 21. VI.) 
iPremoOera tali'jamske filmske 
komediiie — OKEJ NERONE — 

(22.—26. VI.)
Prem ijera englelskog film a u  
Ibojam'a — DOKTOR U KUCi 
— (27. VI.—1. VI.)

GOSTOVANJE ŠIBENSKE NA
RODNE GLAZBE U OMIŠU I 

TROGIRU
U nedjelju  1. snpnjia o. g. Šiben

ska narodna glazba gostovat će u 
Omišu i Trogiru, igdje će prmedi- 
ti koncert. Glazba če u  Omišu iz
vesti koncert oko podne, a zatim

' .prosUjedliti za Trogir gdje će 
tetcig dana 'navečer p rired iti 'kon
cert. Na oba koncerta glazba će 
nastiuipiiti s oko 40 svojih Članova 
i s progra-mom koji je  na neko
liko posljednjih koncerata bio iz
veden u  Šibeniku. Glazbom će di
rigirati A nte Vuletin. Za ove 
koncerte u epomerjutim mjes'tima 
vlada velik imtsres.

AKTIVNOST DOBROVOLJNOG 
VATROGASNOG DRUŠTVA 

U LOZOVCU
Industriij'sko zavodske dcibro- 

volj'DO vatrogasno  društvo, koje 
d je lu je  pri Tvornici gHnice i aiiu- 
mi'nija u  Lozovou, osnovano je 
1952. gO'dine. Ono je  do danas raz
vilo veliku  ak livncst, Operalti'/nu 
j,:idini'Ou sač in java ju  dva odjelje
n ja  u kojim a su zaistupljeni veći
nom  m ladi ljudi- U prvoj godini 
p'Oisitojainja društvo je sudjelovalo  
n a  tailoničenju, koje je organizi
rao Podisavez DVD Šibenik, te  je 
osvojilo  drugo mj.ssto. Taj rrspdeh 
ono je (ponovilo i idU'ćih godina.

Velika zaisluga pa'ipada uprav
nom odboau tvornice, ko ja  je 
društvo opskrbila potrebnim  va- 
.1iro'g:i(snim sredstvim a 6i(ja v ri
jednost iznosi preko 2 milijuna 
■dinara. Društvo posjeduje meder- 
'HiO uređaje za smjoštaij benzinu 
kao i skladište z a lako zapaljive 
tekućine. Taikvo razum ijevanje od 
■strane tvorice izazvalo je poja
čan interes kod radnika za n ji
hovo učlanjenje u  društvo. Na i- 
nicijati'vu kom andira čete Ante 
O rlandija organiziran je tečaj 
za ispitane vatrogasce, koji je 
ipohađ.ilo 15 članova. Dvojica su 
položili ispit s odličnim, 10 sa 
vrlo dobrim, a trojica sa dobrim 
uspjehom.

Rad ovOig dnuštv.T može služiti 
za prim jer ostalim društvim a na 
našem kotaru. Posebno priznanje 
zaislužuie Ante Ott'lanidini. koji 
svo svoje siolbodno vrijem e pau- 
vodi na uzd'izanju isvoje operativ
ne jcdir.i'ce i vatrogastva uopće.

Drago Rak

Oglašujte U 

Šibenskom listu

DEŽURNE LJEKARNE
Do 23, VI. — I- nairodna Itjekarna 

— Ulica Božidaira Petranovlča, 
OD 23—27. VI. — n. najTOdna 

'Ijgkama — Ulica ibralfBtva 1 je- 
diinstva.

I Z  M A T I Č N I H  U R E D 4  

Š ib e n ik

ROĐENI
Nevenka, kći Jettka i Tonke 

Tim fara; Ivo, sin Brank© i Ne- 
dj'sljke Žuipamjo,vić; Ojdiaina, 'kći 
Zdravka i Nedle Ferara; Majdia, 
kći Spare i Dese Mi'leta; Zvcmklo, 
sin F rane i Ane Veax)(Vić; Anite, 
sin Roka i Anke Miiša; Nenad, 
sin Anite i S tane ZupamOvić; Ne- 
diljka, kći Bože i  Svetenke J(UiriĆ. 
Ljiilijana, kći JoBdlpa i  M ileva K to-  
nja; VOiaBita. kći Vdijfca i Jaatje 
Lalić. Soniljlana, kći Luke 1 MiOi- 
ike Poljičak; Bore, sin  SlavkSa i 
Anke Rončevič; Ada. 'kći Rade i 
Zorke Baibić; Anite, sto  Sti(pe i A- 
ne Maitoira; Jagoda, kći A nte I 
M arije Jajiac; Ivo, sm  Riuzarija i 
M arije Matošin; Molenka, kći Ni
kole i Milfce 'Klilsavlić; Nevena, 
kći Drage i  Dume Pletifcosa; An
te, sin Božidiara i 'Mairije Bke D uj- 
vaničić; Ante, sin dvaha i M artje 
KaJpić; Orhideja, kći M ate i 
F rane Martlnović; Darvor, sin 
Tedora i Anke Ercegović; Veli- 
mir, Bin Nevenke Kalaibiić; D la
na, kći Jos(ip)a i Sirnice Liivuć; 
Deni, sin Tanka i Bosiljflad Tuir- 
činov; Boško, sin Vnolinofvić Vukat- 
šina i Baranović Mdene i Goran- 
siin Petra i Anke Živković.

VJENČANI
P apak  Marko, stodiar — Roca 

Anka, domaćica; Brienčić Fediks, 
kožar — Piližota Mira, domaćica 
i Gojanavić Zidraiviko, girađ. teh- 
(ničar — Vrilkičević Jefea, dom a
ćica.

UMRLI
Tičić Mairija (Tođ. Stefanić, 

s ta ra  43 god.; Baranović Vica 
rod. Bumber, s ta ra  72 god.; Ze- 
Oignlbalha Da'injian Dušanoiv. s ta r  
1 god. i Stošič Ive i>ok. Sione, istecr 
46. god.

K n in
ROĐENI

Lj'iljana, kći Damjiana i  Alelksi- 
je Oupkovič; Vesna, kći M ilana i 
Mare Kosjer; Sveto, sin  D are 
Karanović; Stevo, sin  Boškia i Jo- 
vanfca Seat; Katioa. kći Anite i  
Mande Gojčeta; Mariko, sto  F ra
ne i Ane Gojčete'; MomlCilo. sin  
S tevana i Dušahke Ounuvija; Jo- 
vo, sin Jovana i  Ljubice Vnficadin; 
Đurica, sto M arka i Milice A m - 
lla; Dragoljub, sin  A leksandra i 
Z late Lukić; Ante, s in  Pašlfca i  A- 
nice Madžar; Jan ja , Ikćd Miloša i 
S tevanije Vukanac; Ružica, 'kći 
Save i Ljulhice D ubroja; Nada. 
kći Jovana i Milice Dubroja 1 
Rado-jkia, kći Jove i Milke Stoun- 
drić.

VJENČANI
Taševslki Dušan, oficir JN A  — 

Kabić Bosiljka, domaćica i Don- 
du r Milan. radnik —• Nbnković 
Đ urđija. domaćica.

GOSTOVANJE NARODNOG 
KAZALIŠTA NA OTOKU 

MURTER
Dram ski ansam bl Narodnog -ka

zališta gostovat će od 30. lipnja 
do 5. saipnja ove godine u  Ti
jesnom, Muiiteru i Betini sa ko
madima »Tko je  otac« i  »Zla že
na«. To će uj-cdino biti i posljekl- 
njie gostovanje ovog ansam bla u  
ovoj kuzališnoj siežoni-.
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S p o r t s k  i ž i v o t
R a d n ič k e  s p o r ts k e  ig re

Susreti reprezentacija
Zadra i Šibenika

u  nedijeliju je  održain uzvratni 
susret reprezenitaoi'ja Radni-člkiih 
sportiElkih igara Zaidra i vSilban.ika. 
Bk'ipe RSI naitjecaile su se u no- 
(goms'tiu, odbojci, stolnom tenisu i 
šahu. Siibeiničimi su izniaeli tri, a 
Zadrani dvije ipoibjede.

Na stadionu »Rade Končar« 
nogomeitma dk:|pa RSI Šibenik po- 
ibi'jed'ila je  odigoivarajuću elkiipu 
Zadra sa 1:0 (1:0) zgoditkom -koji 
■je postigao Ercegcviić. U edbajka- 
škom susretu, 'koji je od'igi’a'n u 
do'mu DTO »Pantiizan«, ipoibiji:'diU 
eu domaći sa 3:1, doik su u  ša-hu 
■bili ibolij'i gosti, poibiijediVši sa 
4,.‘i:3,5- U stolnom tenisu sast;ile 
gu se po dvije ekiipe. »A« okiipa

»Šib e n ik « (.funiori) . s s  »a s p i -
RATOR« 7:0 (3:0)

U suiboltu je na stadtcniu »Rade 
Ken-Sa-r« cdiigran ipri'jaitelljidki su- 
.grot iz-m-eđiu ijunioa'a ‘»Silbenliika« i 
rciprczenta-cijia grćkcig 'trgova-SIko-g 
broda »Asipirator«, koijii ije za-vršio 
viisok'om pabjodoim domaćih sa 
7:0.

Dom-aići -su u o(ba po-luvremena 
■bili premoćniji i  za-sliuženo su po- 
foivd'ti elkiiru Ikojoj je  nedostaja
la konidici'ia. Najbolji u  ekiipi »Ši- 
henika« b'̂ li nu Suipe i Friganavić, 
-a kod gostiju isiređlnj'i pomagač 
Hri:?tio. cmladinski držawni re- 
■prezcn'tativac. Utalkmicu je dobro 
-vodiib Dunkić.

Ovaij sui-ro'; odigr^an j,3 u okvi
ru  iprip-rema junioriHike momčadi 
»Šibenika-«, koj'a će ovih dana na- 
•stiupiti n-a međum-cirod-no-m orrtla- 
-di-nskom tuirninu u Rijeci. (D. K.)

Zadra pobijedila je sa 5:2, dek jo 
»B« bkiipa Šibenika bila us|pji:Lš- 
-nija. dobivši susret sa 5:3. Na 
k ra ju  takmičenja odibor za Rad- 
-ničke -sportske ligre Sihonlk pre
dao je  gostima spomen za-sita-vicu. 
Organizacija natjlsica-nija -bi-la je 
n a  visini.

2 m | e s t o  „ P a r t i z a n a "  
n a  k o š a r k a š k o m  

p r v e n s t v u  D a lm a c iie
Nil košarkaiSko-m prvemBitv-u Dat- 

maoij'e, iko.je 16. i 17. o. mj. odr- 
ža-no u  .Sinju su-dijc'lovaile s-u četiri 
momčaidi i to »Split« i »M-ar- 
-j.an« iz Splita^ s-inijslki »Telkatilnc« 
i ekipa DTO »Partizan« Silbenik. 
Naslov prvaka osvojio .je »Split«, 
na drugom mjies-tu iplaisira-o se 
DTO »Pantizan« Sitoeinik, a zat-im 
»Marjan« i »Ti.lksilila-c«. Ekiipa 
DTO »Partizana« Šibenik po-biij-e- 
■drla j-e »Mairja-n-a« sa 65:60 i »Tek
stilca« sa 77:45, dok je od »Spli
ta« izgubila sa rezultatom  61:51.

VELIK INTERES OMLADINE 
ZA SPORTOM

Omladin.a u  sstu L.juiboltiću po- 
k'aauje velik interes za s-port. 
Pokretači sportske akt'rvnosti s-u 
-učitelji Jurić Frane i Vlade.

Na, poslje-đinjem sastanku om
la d in c e  organizacije zalključeno 
je da će uirsditi iigradiste za od- 
hoj'ku i  noigo-met. Smaifiram da bi 
ovi-m o-m-l-aidincima, koji -slluže za 
ip-rkn/jer ostaliim u  Promini, tre- 
(balo do-dijeliti siporiteike rekvizite.

Zvonko Jurić

O B A V I J E S T
Dana 20. lipnja o. g. Autotran- 

sportno poduzeće Šibenik obu. 
stavlja dalje održavanje redovne 
pruge Šibenik — Oklaj — Knin 
— Oklaj i obratno usli.jed lošeg 
stanja cesta.

Ponovno otvaranje pruge uspo. 
stavit će se nakon popravka ce
ste. Uprava

OGLAS
»KRKA« industrija za proiz
vodnju i promet prehram benih 

artikala - Šibenik

P R O D A J E :

I elektromotor marke Constme- 
ciones elektricas K.S. 2 o/m 

1420.

Kom. 5 kamenica za ulje 
(svaka od 15—20 hl) po knjigo
vodstvenoj vrijednosti Ili pak 
kamenice daje bez naknade.

KULTURNO-UMJETNICKO 
DRUŠTVO »BOŽIDAR ADŽIJA« 

D r n i š
obiivještav.a svo.j-e člaus-tvo i pri- 
j-atelje, da je  u  Zagrebu 7. o, mj. 
pusmiin-uo

ROKO CULINA
iiikrtiivni čliun naša likovne sekcije 

stuidenit umje-tn-ičkoig odjeIjiki:i 
VIPS

Na'ša tuga za drugom Rclko-m je 
veiiika, a uspomena na njegu o- 
^lut će nezaibo-raivm.

Neka je stava -drugu Roku Cu- 
lini!

UPRAVA

U FOND NARODNE GLAZBE
Da počaste uspomenu na evcig 

pakojncig druga Iva- Stoši.';u p. Si- 
me radnici mehaničke i đrvo-djel- 
ške raidicinice Tvornice elektroda 
i ferolegura pclkloniili eu u fc-nd 
Narodne glazbe izino-s od 3,600 
dinara. U prava glazba toplo zu- 
bvaljuje.

OBAVIJEST

O tvara se tečaj k ro jen ja i šiva
n ja koji će tra ja ti tr i mjeseca.

Upis u tečaj vrši se u prostori
jam a organizacije SSItN Varoš 
II. blok VII. (kod kina »Sloboda«) 
svakog dana od 8—12 j od 17—19 
sati do zaključno I. srpn ja  o. K-

Tečaj počinje rad  2. srpn ja  o. g.

Juniorska ekipa »Šibenik«

Javni nastup kninskog
99

Prošle uiildjelj-e odiržaina je  u 
Kninu j-av-nu priredba DTO 
»Part'izan«. To je  h ita  'izvan-red- 
na  fi-sikuMluirna m-anifestaoija, koja 
i -po ikvailvteti svih nai-itupa i po 
maisoivnosti zaslužuje svu-ko p riz
nanje. I

Na toj zapaženoj priredbi na
stupilo ji-3 preko 1000 vježbača, 
-članova »Partizana.«, đ-sika gim- 
naz-ije i škole uioenolka u  p-rivredi.

ZAHVALA
Povodom smirti našeg drii.gog 

i neiprežailjenog supruga, oca, 
.brata i zeta

Stošić Ive p- Šimc (Mimac) 
izražavamo ovim putom  zahval- 
no.=.t svima onim;i koji au sauče- 
stvova-li u  našoj dubokoj -tuzi ikao 
i c-ni.ma koji ®u pož-rtvo.vno naslo- 
ijaii da oilakšiiju .njegove pa tn je  i 
bo-li.

PosObno zahvaJnosit izražavamo 
radinom ikotektiviu Ribar-sikog 
ko-rnlbinata -»Korn.at«, koji na-m 
ja u najtežim  časovima- p-nuži-o 
svesrdnu pomoć.

-Isto tako zahvailjujenao nijcgo- 
vi-m prijateljim a a nairolčito dru- 
■govima šofer.ima iz raiamih podu
zeća, koji su  otpratiti -đraigoig n.^m 
'pcikojnika na vječni ipolčiinak.

Tugujuća obitelj

 ̂  ̂ \ * t ' *
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Obala u Šibeniku

z a n i f T i l i i v o s l i  - p o u k a  - z a b a v a
na atomski pogon

JUNIORI »ŠIBENIKA« NASTU. 
PAJU NA MEĐUNARODNOM 
OMLADINSKOM TURNIRU U 

RIJECI
U su-botu 23. o. m-j. -svečanim 

defilsj-o-m svih u-česnilka započet 
će tirad’icionai'jni omi adi ruski me
đunarodni -n-Cigom:Ltn'i turnir 
-»Kva-in-erska -ri-viJera«. Na lom 
turniru nastuipit će sedam do-ma-

ćih i devet omladinskih stni-nih 
ekipa. Po prvi puL'a sudjelovat 
će i naš predstavnik, jiuniorslka 
momčad »Šibenika«. Od domaćih 
ekipa (učestvovat 03, pored »Ši
benika«, zagrebački »Dinamo«, 
beogradski »Pamtiizain«, zatim »Ri
jeka«, »Zenica«, »Pula;« i »La
bin«, dok će od isltranih elkijpa nar 
stupiti po dvije momičadi iz Ma
đarske i Austrije, tri iz Italije, t 3 
po j-edna iz ZapaJdne Njiemačke i 
Cehoslovačke. Momčaidi ćs -bi'ti 
podijeljene u  6;ltiri -grupe, u na- 
tj-ecanija će se održati lu Rijieci, 
Oipatijli, P-uli i Laibiniu. Pobjednici 
-iz svake gnux>e isudjolovait će u 
fiinaln-im borbama, koje 6a se o- 
di'žati na Rijeci. Do danas još ni
je poznato u -kojoj grupi će se 
takm ičiti -naš pretstavnik. Svaka
ko da je ;f>oziv na ovo takmičenje 
veliko priznanje našem nigomet- 
nom koldktiivu.

OMLADINA U DUBRAVICAM^ 
UREDILA SPORTSKO IGRA

LIŠTE
Novo rukovodstvo omladinske 

organizacije u Duibravica-ma, iz
među ostalog, vodi brigu o razvi- 
.j-ainju zabavnog i spor-tskoig života 
omladine. Ono je  nedavno orga
niziralo akciju za izgradnju igra
lišta  za odbojku. Na dc-brovoJjj- 
nc,m radu isudj.Elovao je velik broj 
omladine, te je akcija -s Uipj-ehom 
završena. Budući da omladina ni
je imala sredstava za nalbavtku 
naj-nužaij-ih sportskih rekvizita, 
ona se za ipomoć obratil,a -radinom 
ko-lektivu ugljenokopa Duibravice. 
Ra-dnički savjet je  shvatio -po
trebe omladine, pa ja  o-rgamizaciji 
dodijelio sredstva sa nabaiVku 
lopte, mreže i dresova.

F. Skaro

€€

te  pripadin-ika JNA. Prije naatu 
pa ođiržarua je  ipairaida. Na čelu sa 
vojnom  muziiko-m i zalsitavum-a 
im-pozantna -koiloina fisikulturn-ifca 
prošla je gradsikim ulicam a toplo 
pozdravljena- od -mijislštaina..

N astup ,jie otvoiran -dizanjem 
zastave na ja:rbol-u, a zatim isu 
nastupili učenici -gim-naaij-e ikoij-ih 
je bilo -preko 500. PosliiJjie n jih  
izveli -su vježbe picini-ri i pionir
ke. U' paiuzi je održano -trčanje na 
1000 metana. Pobjedu je iznio om- 
la-dinac Ante Grgtć. Potom je sli
jedio nastup điiiku škole -učenika 
u  privred'i- Natocn pi^opagan-dne 
utakm ice u  malom ruikomeiliu, na- 
situpili su u  iproiStiim vježbama 
om-lad'i'nci. omladinke i članovi. 
Posebnu pažnju -publike izazvao 
je nastup svih katego-rija na sp ra
vama. Vježba s ipuišikama, ikoju su 
izveli pr.ipadici Armije, bila je 
najibum ije' x>ozd'ravljena točka 
ipirograma.

Za tu  -priredbu, koja j-e bila 
prava sm otra mladcigli i maso-v- 
-nOSU, vladao -je velik .interes kod 
građana- Za uspjith javn.og nastu
pa potrebno je pc-hvaillti sve u- 
česniike kao i M aru Sebetić, te 
Toda Celko. koj.i su doista u lo
žili mno-go truda  oko organizacije 
-ts značajne fiiskrulturne msnife-

Aeronautilčki gtiučnjaci sm atra
ju, da »ne će proći mnogo godina 
kada ć.» i avioni imati nuklearnu 
pro-pulziju kao što  je  đana-s nu- 
klearrua energija 'kao iF>oigon -po
stala stvarnost za pođinoinniau.« 
Po mišl)ji:inju str-učnjeka, izgleid-a 
da će h-ldr-ouvioni bi-t! polarna ta-

•čkia takvog eksperimenta.
Međutim, izgradnja avion-a na 

aitomiski pogon -ne će ipredstaivllja
ti iak  posao. P rva taško'ća, -koja 
će filifcnsinuilii. bit će kako da se po
sada zaštiti o-d oipaisno-g radio-ak- 
tivnoig zračenja. Težina metailnih 
oklop« koje će avioni na  atomslk-i

»MORNAR« - »VLADO BAGAT« 
(Zadar) 5:4

U -prijateljskom stobi-oteniiskom 
susretu sastale -s-u -se dkipe šiban- 
-sikog »Morna-ra-« -i -»Vlado Bagat« 
iz Zadra- Nakon bolje i-gre pobi
jedio je »Mornar« sa '5:4.

L J U D I  2 : A B £
Na Dalekom Istoku, za -vrijeme 

Diugo-g svj-itskog rata. saveznič
ka  kom anda se našla p red  vrlo 
složenim problemom uspješnog is- 
ta 'oavanja i o&Io-bad:inija mnogo
brojnih otoka na Pacifiku, kada 
su tokom ra ta  Japanci, poslije ne
koliko uzastopnih poraza, bili ko
načno zaustavlj-enii i naitjer.ar*i na- 
defanzivu. Ali su ovi. lotoci bili 
veoma j-ako utvrđeni, a spr-snano 
i žilnvo branjeni. Prilikom  islkr- 
cavanja na  otok Fa-naon. Ameni- 
kanci su samo na oba-lskim p ri
lazima izgubili onolllko ljudi, ko 
liko u s.vdm dotadiiSnjiim operaci- 
jama, A za to je bio jednostavan 
razliog: Japanci su p«Btavil svu
da ako otoka, n a  dam aku obale, 
mnogobrojne betonsk-e i čelične 
šipove, međusabno -'p>ovezane ži
com i bogato -iisikićene hiljada,ma 
raznovnsnih mlina, ikoje su  pliva
le ispod saime površine. Cij-ela 
armada amflbijiskih -trinkova pro
pala je u eks-plozijiama ovih mina. 
Iz ovog -su saveznici izvulkii pou
ku: otad na  -scenu su stupili lju 
di - žalbe — nva-ngarda m ornarič
ke -pješadije. Cijela njiihova ratna 
'gprema sas,tojiala se od kupaćih 
-gaćilca. m aska sa ki-srikom, velikih 
perajastih stop«lla o-d iguma i ja 
k ih  škara za sj-ečenijre žice.

I ovaij n-ovi rod oružja- imao je 
da dokaže -svoju neophodnost na 
-dan 25. lipnja 1-943. godine, kada 
je počeo napad n-a Borneo, koji 
su Japa-ndi pretvorili u  pravu tv r. 
davu. Svakalko su jaipan'siki -ko- 
-mandamti bili ztičuđcni, gledajući

formaciju ibrz-ih američki'h -čama
ca, koj-i s-u, prik-raldajući se, ju rili 
paralelno s obalom na izvjesnom 
raistajanju. je r pos-ldije svakih 100 
m etara dva -čovjeka su trmo-gilav- 
ce isikak-ala iz čamca, tonući u  
mciru iz kojeg se nisu pojavljiiva- 
ii. Da ne ibi dolaz-ilo -do zfbrOte, 
svaki ronilac j-e imao određen r a 
jon, a što se tiče duljine os-taja« 
nj-a pod vodom — kilsilka je bilo 
za 5 minuta. Poslije toga ix)n)i!lac 
bi za seSkundu dvij-e izronio, da bi 
-usisao svjež zrak i tada se opet 
vraća n a  svoj poisaio. L judi - žabe 
p rv i dan su progjeklli -sve žica i 
osloibodiili -na izvjiesnim m jestim a 
prolaze. Jedan  -dio je  ugpto da se 
proibije skoro do game dbale ne
zapažen i da  donese štabu drago
cjene poda-tke o ragptoredu nepri
jateljskih snaga. P rv i napad je 
tako  prošao.

■Ronioci -su bili opet na  svojoj 
opasnoj dužnosti su tradan u  zoru 
26. liipnja 1-943. 'godine. Ronioci 
su ovaj iput nio-si'lL paket od 45 
kg eksplbziva, te uskoro atrahovi- 
■ta detooaacije potresoše otok, a  j'a- 
p::n-ski obramlbeni plan pretrpio 
pun  neuspjeh: nekoliko stotina 
mladih ronilaca razorillo je  cijelu 
mimislku m režu -u roku od nekoliko 
minuta. Sveukupna obalska arti-  
Ijerija stupila je  u dj-elov-anjla tek 
■kada su se Japanci dosj-etijli o če
m u se r-adii. A li bilo je kasno. Do 
konca rata. osv-aj,aiju6L' otok po o- 
tok, saveznici su se koristili po- 
m-o-fru O'V-ih svoj-ih podvodnih t r u 
pa.

U p ravn i odbor BoksilniH  r u d n ik a  Drniš

r a s p i s u j e

J A U n O  n A D H E T A n J E
Za stambenu zgradu Boksitnih rudnika u Drnišu. 
PredraČLinska suma 38 milijuna dinara. 
Licitacija će se obaviti ha dan 14. VII. 1956. g. 

LI 8 sati u prostorijama direkcije Boksitnih rudnika 
u Drniša.

Uslovi kao i tehnička dokumentacija mogu se 
dobiti u prostorijama Boksitnih rudnika Drniš.

■poigon m orati da liimaju, b it će v r
lo  velikiai A prisma tome ;puit-po pi
sti koji avion prelazi ' priliko-m 
spuštanj-a i  uzdlizanja itakođeir će 
se povećati u odnio'su na dosaidlaš- 
n je  avixm-e.

Iz ovog se vidi, d a  će buduće a- 
■vionske ipiste m orati dia izdrže 
daleko veće opterećenje o d  dosa
dašnjih, -a dagradnja dl ovih idiolsa- 
diašnjiih veoma je  skupa. Troškiovi 
oko podizanja odgovarajiućih p i
sta  za fl.vione na atomiski pogon, ■ 
b it će tako 'Viisolkdl, dla će  mnoge 
zem lje na prvom  m jestu pom iš
lja ti na iriiEvoj liidro-avion-a kao 
početne faze zraičmiih atomskih 
vozila.

'Pirema procjeni stnućnjlaka -bri- 
taniske tvornice avdona Senders- 
Ro. koj-a li© sagradila džulnovSke 
hidroplane tipa  -»Prinseis« m ini
m alna cjelokupna težiin-a jednog 
aviona na atom sku pnopailziju iz- 
inoiSlt će oko 22.680 kg, a  ndje is
ključeno d a  će daleko n-admaišiti 
ovu težinu.

Govoreći o prednostim a -atom
skog avdona struičnjacd: -tvmdsi, da 
je  jedna od n jih  činj-enioa, da će 
avion na  nukl'eaimu' propulziju tro 
šiti m inim alnu količdrau gprdva. 
Težina budućih niukleam'ih avio
na b it će daleko veća ipri spušta
n ju  nego prd utadizainju-. Da bi ise 
ipostigla visoka psnformiainsa i da 
hi dimenzije -aviona ostale u  u- 
m jerenim  -gramioama, m orat će 'ss 
usvojiiiti sistem velikog optereće 
n ja  ikrllia. Optenećenje k rila  p r 
spuštanju  ibit će slično optereće
n ju  krdla p ri uzletaniju i iz -tih 
■naizloga, avion će m orati veom a 
dugo da vozi po pisti.'A eronautič
k i stručnjaci v jeru ju , da ova či 
njeniioa, zajedno sa problem om  o 
igronrmih dim enzija samog avio 
na, iskljulčuje p rve  poloUšaje 
avionima, koji se ispuštaju i uz
dižu s a  zemlje.

More, međutim, p ruža piste n e j 
ograničene dužine ko je su jeftiinej ■ 
sprem ne za upoitrelbu i  neraznuši] i 
ve. Iz ovoga ise može zaUdjiUčitiJ 
da  lje hidroavion p rirodna sredi] I 
n a  za prim jenu  atomskia prcpul- j 
ziilje! Aeronautički stručnjaci b ri
tanske tvornice Senders Ro već | 
■izvjesno vrijem e vrše aerodinami- 
čka i h'idrodlinamičOoa ispitiVanjEj 
d a  bi se dobio nacait hddroplan- 
skog trupa- potrebnih dimanzaja j 
Zasad je  ova firm a uspjela da r i
ješi 60 posto traženih  dim enziji I 
6 ostvainsnjem hidroplana tipi |  
»Prinses«.

» Š i b e n s k i  l i s t «
organ Socijalističkog saveeca 
radnog naroda kotara Šibenik
Uređuje redakcijski kolegij
Glavni I odgovorni urednik

N i k o l a  B e g o
Uredništvo: Šibenik — Ulica 
Jelke Bučić 5 .  Tel. br. 5-62

Tekući račun: Narodna bankaj 
Šibenik broj S31-T-292
Rukopisi se ne vraćaju

Pretplata za tri mjeseca 120, 
za pola godine 240, a Jednu j 

godinu 480 dlnaura
Tisak: »Štampa« Šibenik


